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[]_J Resumen Ejecutivo

El presente informe ha sido elaborado por el Centro para la Prevencién de Homicidios y
Delitos Violentos de la Subsecretaria de Prevencién del Delito y documenta las caracteris-
ticas de las victimas de homicidios consumados en Chile durante el afio 2024. Este trabajo
representa un avance en la consolidacién de estadisticas entre 2018 y 2024, fruto del
esfuerzo coordinado de las instituciones que integran el Observatorio de Homicidios,
grupo interinstitucional orientado a unificar criterios y fortalecer la generacién de infor-
macioén confiable para el disefio de estrategias de prevencion. Las cifras contenidas en
este informe fueron informadas por todas las instituciones implicadas y revisadas y vali-
dadas por el Ministerio Publico.

Durante 2024, se registraron 1.207 victimas de homicidios consumados en el pais, lo que
equivale a una tasa de 6,0 victimas por cada 100.000 habitantes. En comparacion con el
aflo 2023, esta cifra representa una disminucion absoluta de 42 victimas (un total de 1.249
ese afo) y una reduccién relativa del 4,8% en la tasa de homicidios, que pasé6 de 6,3 a 6,0
por cada 100.000 habitantes. La mayoria de los homicidios ocurridos en 2024 se concen-
tré en las regiones Metropolitana (45,7%), de Valparaiso (11,1%) y del Biobio (9,3%).

En comparacion con el afio anterior, diez regiones registraron una disminucion en el
numero de victimas, destacando la regién de Magallanes y de la Antartica Chilena, que
redujo su tasa en un 44,9%, pasando de 4,9 a 2,7; la region de Los Lagos, con una dismi-
nucién del 31,1% (de 4,5 a 3,1); y Tarapaca, cuya tasa bajé de 10,7 a 7,9, lo que equivale a
una variacion de -26,2%.

En cuanto a la distribucion por sexo registrado de las victimas de homicidios consumados
para el afio 2024, los hombres concentraron el 88,6% del total de victimas, mientras que
las mujeres representaron el 11,2% y las victimas sin informacion el 0,2%.

Durante el afio 2024, las victimas de homicidios consumados se concentraron principal-
mente en los grupos etarios de 18 a 29 afios y 30 a 39 afios, que en conjunto representan
el 60,6% de las victimas registradas durante el periodo.

Sobre la nacionalidad de las victimas, el 80,9% era de nacionalidad chilena, siendo el por-
centaje mas bajo de la serie 2018-2024. En contraste, el nimero de victimas extranjeras
ha ido en aumento desde 2020, pasando del 5,6% en ese afio al 18,2% en el 2024, siendo
la cifra mas alta del periodo.

En el afio 2024, el 52,3% de las victimas de homicidios consumados registraba condenas
penales previas en el momento de su agresion.
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Los principales mecanismos mediante los cuales se comete un homicidio consumado son
las armas de fuego (49,5%) y objetos cortopunzantes (34,4%). En relacién con el lugar
donde se ejecutd la agresién, el mas frecuente es la via publica con el 62,5% de los casos,
seguido por domicilios particulares con un 27,3%.

Durante el aflo 2024, los principales contextos en los que se produjeron homicidios con-
sumados fueron el interpersonal (37,9%) y el asociado a delitos y/o grupos organizados
(35,6%), concentrando las proporciones mas altas del total de victimas registradas.
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1. INTRODUCCION

El Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos es un érgano ejecutivo
de la Subsecretaria de Prevencion del Delito, institucion que en la actualidad depende
del recientemente creado Ministerio de Seguridad Publica. Su misién es coordinar el
disefio e implementacion de politicas publicas orientadas a la reduccién de homicidios
y delitos violentos en el pais, mediante la centralizacién del andlisis y la unificacién de
las estadisticas sobre homicidios, con el fin de fortalecer la toma de decisiones en mate-
ria de seguridad.

La creacién del Centro responde a la necesidad del Estado chileno de enfrentar el creci-
miento de los homicidios y delitos violentos registrado en afios recientes, en sintonia con
una tendencia mas amplia observada en América Latina, donde diversos paises han expe-
rimentado un incremento en los niveles de criminalidad y violencia. Sin embargo, es
importante contextualizar temporalmente este fendémeno, de modo que no se consolide
una narrativa que contradiga los resultados mas recientes del pais, los cuales muestran
una disminucion de las tasas nacionales de homicidios consumados durante los ultimos
dos afios.

El Centro para la Prevencion de Homicidios y Delitos Violentos ha desarrollado diversas
publicaciones. Entre ellas destacan el Primer Informe Nacional de Homicidios Consuma-
dos 2018-2022 y el Informe Nacional de Victimas de Homicidios Consumados 2023, ambos
elaborados a partir de un trabajo interinstitucional liderado por el Observatorio de Homi-
cidios'. Este observatorio tiene como objetivo consolidar informacién estadistica sobre el
delito de homicidio y producir datos fidedignos que permitan disefiar estrategias mas
efectivas para su prevencién y control.

Este informe retrata los homicidios consumados del afio 2024, que se presentan en siete
secciones. La primera aborda consideraciones metodoldgicas sobre la conformacién de
la base de datos y las variables utilizadas en el andlisis. La segunda presenta los resulta-
dos de la evolucion de los homicidios consumados en Chile entre 2018 y 2024, con énfa-
sis en la comparacion entre los afios 2023 y 2024 y su desagregacion regional.

Las secciones siguientes profundizan en las caracteristicas sociodemograficas de las vic-
timas, analizando el sexo registral, edad, nacionalidad y condenas penales. Ademas, se
examinan variables como el dia y hora de la agresién, los mecanismos empleados para
cometer los homicidios, los contextos de agresion y los lugares donde ocurrieron.

1 Las instituciones que forman parte del OH son: Ministerio Publico, Carabineros de Chile, Policia de Investigaciones
de Chile, Gendarmeria de Chile, Servicio Médico Legal, Servicio de Registro Civil e Identificacién, Ministerio de la Mujer y
Equidad de Género, Servicio Nacional de la Mujer y Equidad de Género, Servicio Nacional de Menores/Servicio Nacional
de Reinsercién Social Juvenil/Servicio Nacional de Proteccién Especializada a la Nifiez y Adolescencia y Departamento de
Estadisticas e Informacién de Salud (DEIS), Ministerio de Salud.
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Posteriormente, le sigue una seccién con la presentacion de las estadisticas por macrozo-
nas del pais, describiendo los mecanismos y contextos mas recurrentes. Continuando con
un apartado que analiza los femicidios consumados durante el afio 2024, caracterizando
a las victimas y describiendo los contextos, mecanismos y lugar de agresion. El penultimo
apartado da cuenta del fendmeno delictual en las 16 regiones del pais, considerando la
cantidad de victimas, el tipo de arma o mecanismo de muerte, la nacionalidad de la vic-
tima, su sexo, el lugar y contexto de la agresion. Finalmente, se presentan las cifras de
homicidios consumados del afio 2024 por comuna, proporcionando una vision territorial
de la problematica.
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2. METODOLOGIA

La Clasificacién Internacional de Delitos con Fines Estadisticos de la UNODC define el
homicidio como “muerte ilicita causada a una persona con la intencién de causarle muerte
u ocasionar lesiones graves. En este contexto, se entiende que se trata siempre de muer-
tes consumadas. Los organismos internacionales recomiendan incorporar la mayor can-
tidad de datos contextuales para mejorar la caracterizacién y la prevencién, cumpliendo
asi con otro de los objetivos de este trabajo.

Este documento sigue la linea establecida por el Primer Informe de Homicidios Consuma-
dos en Chile 2018-2022, teniendo como unidad de analisis a las victimas de homicidios
consumados. Esto se diferencia de las estadisticas oficiales, que se basan en casos cono-
cidos por las policias. Es importante destacar que los casos policiales podrian incluir o
excluir homicidios consumados que posteriormente sean recalificados durante el proceso
penal. Ademas, un caso policial puede involucrar a una o mas victimas, lo cual resulta fun-
damental para comprender adecuadamente la magnitud del fenémeno del homicidio con-
sumado.

La informacién recopilada para la elaboracién de este informe permite profundizar en
diversas tematicas de interés, con el fin de disefiar politicas publicas efectivas basadas en
evidencia que contribuyan a la prevencion y control de los homicidios en el pais.

Metodologia y procedimientos

El trabajo desarrollado por las instituciones del Observatorio de Homicidios y el Centro
para la Prevencion de Homicidios y Delitos Violentos incluy6 los siguientes pasos:

Coordinacion, ajuste y revision de datos: se desarrollaron nuevas metodologias
para la colaboracion interinstitucional, se revisaron multiples fuentes de informacion
y se resolvieron discrepancias en los datos recopilados.

Definicién de fuentes y criterios de medicidn: se determiné la procedencia de la
informacion, distinguiendo si esta provenia exclusivamente de una fuerza policial, de
ambas o de otras instituciones. Asimismo, se establecieron criterios para contabilizar
a las victimas y se definieron las variables de caracterizacién general.

Creacion de una base de datos de victimas de homicidios consumados: se reco-
pild la informacién de todas las victimas reportadas por cada una de las instituciones
que integran el Observatorio de Homicidios. Se unificaron los registros y se identifi-

2 Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito. [UNODC]. (2015). Clasificacion Internacional de Delitos con Fi-
nes Estadisticos. Versién 1.0. Viena, Austria. Recuperado de https://www.unodc.org/documents/data-and-analysis/statistics/
crime/ICCS/ICCS_SPANISH_2016_web.pdf



https://www.unodc.org/documents/data-and-analysis/statistics/crime/ICCS/ICCS_SPANISH_2016_web.pdf
https://www.unodc.org/documents/data-and-analysis/statistics/crime/ICCS/ICCS_SPANISH_2016_web.pdf
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caron casos duplicados para obtener un listado Unico de victimas, estableciendo
datos basicos como edad, lugar y fecha de la agresién y del fallecimiento, delitos aso-
ciados, entre otros.

Contraste y validaciéon de los datos sistematizados: una vez construida la base de
datos de victimas de homicidios consumados, el Ministerio Publico contrastd y validé
la informacién ya sistematizada. A este proceso se sumo un cruce de informacién con
el Registro Civil, Gendarmeria de Chile, el Servicio Nacional de la Mujer y la Equidad
de Género, el Servicio de Proteccion Especializada a la Nifiez y la Adolescencia, el Ser-
vicio Nacional de Menores y el Servicio Nacional de Reinsercion Social Juvenil, con el
proposito de validar las edades de las victimas y reconfirmar las defunciones. Esta
etapa implicé diversas iteraciones entre los equipos profesionales de la Division de
Estudios del Ministerio Publico y del Centro para la Prevencion de Homicidios y Deli-
tos Violentos de la Subsecretaria de Prevencién del Delito.

Procesamiento de los datos: para efectos de procesamiento y visualizacion de la
informacion, se utilizé el programa “RStudio”.

Estandarizacién de los nombres de las regiones, provincias y comunas: se utilizd
la base de datos de Cddigos Unicos Territoriales (CUT) de la Subsecretaria de Desa-
rrollo Regional y Administrativo del afilo 2018 para estandarizar los nombres de las
localidades. A su vez, el analisis poblacional de los homicidios consumados permitio
calcular la tasa por cada 100 mil habitantes a nivel nacional, utilizando la base oficial
de Estimaciones y Proyecciones Poblacionales de 2002 a 2035 elaborada por el Insti-
tuto Nacional de Estadisticas (INE) de Chile.

Es posible que las sumatorias en los graficos no sumen 100%, dado que no se consideran
en la diagramacién todos los decimales. Para el redondeo se ha utilizado la norma ISO/
IS60559 que genera esa diferencia en la visualizacion de los datos.

Con el objetivo de enriquecer la comprension y tener una vision mas compleja del feno-
meno del homicidio en Chile, en esta versién no solamente se presenta la informacién de
los contextos interpersonal, asociado a delito y/o grupo organizado, hallazgo de cadaver
y en investigacion, sino que se incorporo la desagregacion de los dos primeros y se inclu-
yeron dichas categorias como parte del andlisis a nivel nacional (ver capitulo 3.6).

Asimismo, se incluye un nuevo apartado de victimas de femicidios consumados con el pro-
posito de destacar la caracterizacién de las mujeres que son victimas de este delito y visi-
bilizar la violencia contra la mujer y la violencia intrafamiliar, reconociéndolas como
problematicas de seguridad publica que requieren una atencion diferenciada y una res-
puesta articulada entre las diversas instituciones para su efectiva erradicacion.

Para ello, se realizaron reuniones que tenian como objetivo revisar la incorporacion de
estas victimas, a través de la conformacién de una Mesa de trabajo interinstitucional cons-
tituida por el Centro para la Prevencion de Homicidios y Delitos Violentos e instituciones
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qgue conforman el Circuito Intersectorial de Femicidios (CIF), entre las que se encuentran
el Ministerio Publico, el SERNAMEG, el Ministerio de la Mujer y la Equidad de Género y el
Programa de Apoyo a Victimas de la Subsecretaria de Prevencion del Delito.

D Nota Técnica

Actualizacién de cifras 2023: Durante el proceso de revisién y validacién de las cifras
correspondientes al segundo semestre de 2024, el Ministerio Publico informé una correc-
cién en el numero total de victimas de homicidio consumado para el afio 2023, pasando de
1.248 a 1.249. Esto se debe a dos razones principales: la primera, que dice relacidn con reca-
lificaciones de los delitos por parte del Ministerio Publico; y la segunda, por ingresos poste-
riores a la fecha de extraccién y andlisis de la informacién, ambas consideraciones propias
de la tramitacidn e investigacion de este tipo de fendmenos. No obstante, esta modificacion
no afecta la tasa nacional, que se mantiene en 6,3 victimas por cada 100 mil habitantes.

Exclusion del mega incendio en Valparaiso: El presente informe no incluye las victimas
del incendio masivo ocurrido en Valparaiso durante febrero de 2024, dado que actualmente
existen investigaciones penales en curso, las cuales se estan desarrollando bajo los tipos
penales que sancionan a quien provocare incendios, conforme lo dispuesto en el Cédigo
Penal. En razén de ello, y atendido que la fenomenologia es diversa a la que se asocia a las
muertes violentas que se reportan en el presente informe, no se consideran las victimas de
aquellos hechos en este reporte.

Rectificacion de informacién histérica: En 2024 se rectificaron las edades de dos victimas
correspondientes al afio 2021, gracias a un proceso de revision interinstitucional que per-
mitio esclarecer registros previos que figuraban como “sin informacién”.

Divergencias en cifras de femicidios para el afo 2024: Pueden existir diferencias entre
las cifras de femicidios consumados reportadas por el Servicio Nacional de la Mujer y Equi-
dad de Género (SERNAMEG) de acuerdo con la metodologia utilizada en el Circuito Intersec-
torial de Femicidios (CIF) y las presentadas en este informe (ver capitulo V).

Para los andlisis realizados en este apartado se analizan Unicamente las cifras del afio 2024,
dado que es la primera vez que se trabaja con una cifra unificada de femicidios consuma-
dos. En este sentido, se consideran los datos actualizados por el SERNAMEG en el Observa-
torio de Homicidios hasta diciembre 2024 que estén validados como femicidios por el
Ministerio Publico, ademas de considerar victimas que esta Ultima institucién considera
como femicidio consumado, aun cuando el proceso de la causa penal siga en investigacion.
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3. VICTIMAS DE HOMICIDIOS
CONSUMADOS EN CHILE 2024

3.1. Evolucion de la frecuencia y tasa cada 100 mil
habitantes de victimas de homicidios consumados

En el afio 2024, se registro una tasa de 6,0 victimas de homicidio consumado por cada
100 mil habitantes, lo que equivale a un total de 1.207 personas fallecidas. Esta cifra
representa una disminucién del 4,8% en la tasa por cada 100 mil habitantes en compara-
cién con el afio anterior, cuando esta fue de 6,3, con un total de 1.2493 victimas. En términos
absolutos, dicha variacion corresponde a una reduccién de 42 victimas entre 2023 y 2024.

Al observar el periodo comprendido entre 2018 y 2024, se identifican fluctuaciones en
la cantidad de victimas de homicidio consumado, con un aumento sostenido hasta
2022, afio en que se alcanza el valor mas alto del periodo, con 1.330 victimas. A partir de
ese punto, se registra una disminucién en los afios siguientes, con una reduccién de 81
victimas entre 2022 y 2023, y de 42 victimas entre 2023 y 2024.

)

GRAFICO N° 1
1) | Frecuencia y tasa cada 100 mil habitantes de victimas
de homicidios consumados 2018-2024
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Fuente: Elaboraciéon propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos.
En base a datos levantados por el Obserbatorio de Homicidios.

3 Durante la validacién de cifras del segundo semestre de 2024, el Ministerio Publico ajusté el total de victimas de
homicidios consumados para el afio 2023 de 1248 a 1249. Lo anterior, se debe a que, por la naturaleza propia del avance
y desarrollo de las investigaciones, se fueron recabando mayores antecedentes, determinandose la existencia de una
victima de homicidio que inicialmente no habia sido considerada. Este cambio no afecta la tasa nacional, que se mantiene
en 6,3 victimas por cada 100 mil habitantes.
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3.2. Victimas de homicidios consumados desagregadas
a nivel regional

Durante el afio 2024, se mantuvo la tendencia observada desde 2018, en la que las regio-
nes Metropolitana, de Valparaiso y del Biobio concentraron el mayor nimero de vic-
timas de homicidio consumado a nivel nacional, registrando 552, 134y 112 victimas,
respectivamente.

TABLA 1
Frecuencia y tasa cada 100 mil habitantes de victimas de homicidios consumados
segun regiones, 2018 a 2024

Total de victimas de homicidios Tasa de victimas de homicidios
consumados consumados por cada 100.000 habitantes

'::;‘;;’cota 14 | 14 | 17 | 22 | 45 | 32| 26 || 58|57 |67 | 86 175|123 99
Tarapaca 13| 24 | 20| 53|51 | 43| 32| 37]|65]| 52135129107 | 7.9
Antofagasta 32 31 51 32 68 59 50 5,0 4,6 7,4 4,5 9,6 8.3 7,0
Atacama 16|10 | 9 | 14 |27 | 25| 26 || 52|32 |29 44|85 78| 81
Coquimbo 31 | 35 | 41 | 31 | 69 | 52 | 47 || 38|43 | 49|37 |80 | 60 |53
Valparaiso 79 | 81 | 109 | 68 | 140 | 136 | 134 || 41 | 42 | 56 | 34 | 70 | 68 | 66
Metropolitana | 409 | 455 | 576 | 404 | 554 | 558 | 552 53 57 7.1 49 6,7 6,7 6,6
O'Higgins 40 | 34 | 51 | 46 | 44 | 48 | 56 || 41 | 35 | 51 | 46 | 44 | 47 | 55
Maule 37 | 40 | 47 | 44 | 52 | 55 | 41 || 33|36 | 42|38 | 45 | 47 | 35
Ruble 12012 | 14 | 19| 23| 14| 20 || 24| 24| 27|37 | 44| 27|38
Biobio 58 | 69 | 83 | 80 | 125 | 112 | 112 || 35 | 42 | 50 | 48 | 75 | 67 | 66
LaAraucania | 44 | 44 | 37 | 33 | 49 | 42 | 44 || 44 | 44 | 36 | 32 | 48 | 41 | 43
Los Rios 15 | 21 | 18 | 17 | 31 | 18 | 24 || 37 | 52 | 44 | 42 | 76 | 44 | 58
Los Lagos 32 | 30 | 33| 34 | 45 | 41 | 28 || 36 | 44 | 37| 38| 50 | 45 | 31
Aysén o | 9 | 7| 4| 3| 5 |10||85|8465]|37]|28] 46|92
Magallanes 4 | 6| 2 5 4| 9| 5 || 2334112822/ 49|27

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos.
En base a datos levantados por el Observatorio de Homicidios
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Durante 2024, diez de las 16 regiones del pais registraron una disminucién en la tasa
de homicidios consumados por cada 100.000 habitantes en comparaciéon con el afio
anterior. Entre ellas, destacan la Region de Magallanes y de la Antartica Chilena, que
redujo su tasa en un 44,9 %, al pasar de 4,9 a 2,7; la Region de Los Lagos, con una dismi-
nucién del 31,1 % (de 4,5 a 3,1); y la Region de Tarapaca, cuya tasa descendi6 de 10,7 a
7.9, lo que equivale a una reduccién del 26,2 %.

En contraste, cinco regiones evidenciaron un aumento en la tasa de homicidios con-
sumados. La Regién de Aysén presenté el incremento mas significativo, con una varia-
ciéon del 100 %, al pasar de 4,6 a 9,2 homicidios por cada 100.000 habitantes. Le siguieron
la Regién de Nuble, con un aumento del 40,7 % (de 2,7 a 3,8), y la Regién de Los Rios,
cuya tasa crecio de 4,4 a 5,8, lo que representa un alza del 31,8%.

Por su parte, la Regién Metropolitana de Santiago experimenté un descenso en su
tasa, pasando de 6,7 a 6,6 homicidios consumados por cada 100.000 habitantes, lo que
equivale a una variacién de -1,5%. En términos absolutos, se registraron 552 victimas
durante 2024, seis menos que en el afio anterior.

3.3. Caracterizacion temporal de las victimas de
homicidios consumados

3.3.1. Dia y hora de agresion de la victima

El andlisis de los dias y horarios de las agresiones a victimas de homicidios consumados
durante el 2024 da cuenta de una mayor concentraciéon durante los fines de semana.
Especificamente, el 18,2% de los homicidios ocurrieron los sabados (220 victimas) y el
18,8% los domingos (227 victimas), sumando un total del 37,0% de las muertes en estos
dos dias.

En cuanto a los horarios, los datos muestran que entre las 18:00 y las 23:59 horas se
registro el 32,6% de los homicidios (394 victimas), mientras que, durante la madrugada,
de 00:00 a 05:59 horas, ocurrié el 27,7% de los casos (334 victimas). Estas franjas hora-
rias nocturnas y de madrugada concentran el 60,3% de las victimas, lo que indica
una prevalencia significativa de homicidios en el periodo que va desde las 18:00 hasta las
05:59 horas.
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Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos.
En base a datos levantados por el Obserbatorio de Homicidios.

3.4. Caracterizacion sociodemografica de las victimas
de homicidios consumados

3.4.1. Sexo* registrado de las victimas

En el afio 2024, se registraron un total de 1.069 victimas hombres, 135 mujeresy 3
personas cuyo sexo no fue determinado. Se observa una marcada representacién de
victimas de sexo masculino, quienes concentraron el 88,6% del total de las
victimas, mientras que las mujeres representaron el 11,2% y las victimas sin
informacion el 0,2%.

La predominancia de victimas hombres constituye una tendencia constante a lo largo
del periodo 2018-2024. En todos los afios analizados, los hombres han superado el
85,0% de las victimas, con un promedio anual cercano al 88,0%.

4 Hace referencia al sexo registral de la victima.
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Fuente: Elaboracion propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos.
En base a datos levantados por el Obserbatorio de Homicidios.

3.4.2. Edad de las victimas

Durante el afio 2024, las victimas de homicidios consumados se concentraron principal-
mente en los grupos etarios de 18 a 29 aiios y 30 a 39 afios, que representaron el 30,4%
y el 30,2% del total de casos, respectivamente. En conjunto, estos dos grupos alcanza-
ron el 60,6% de las victimas registradas durante el periodo.

En comparacién con el afio 2023, el grupo de 18 a 29 afios present6 una disminucion en
su proporcién, mientras que los grupos de 40 a 49 afios y de 50 afios 0 mas no registra-
ron variaciones significativas.

Asimismo, se observa un aumento en la proporcidn de nifios, nifias y adolescentes
victimas de homicidio consumado, pasando de un 5,3% en 2023 a un 6,3% en 2024,
lo que corresponde a un incremento de 66 a 76 victimas en términos absolutos.




INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

)

GRAFICO N° 4
,@ Porcentaje de victimas de homicidios consumados segun
tramos etarios 2018 a 2024

100%

75%

50%

25% 15,1% 17,1% 15,9% 15,6% 16,6% 15,8% 15,8%

0,
0% | | | | |

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

o2+ [igato P20a4s9 [ sininformacion
a7 30a3 Msoo+

Fuente: Elaboraciéon propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos en base a datos levantados por
el Obserbatorio de Homicidios.

3.4.3. Nacionalidad de las victimas

En 2024, las victimas de homicidio consumado de nacionalidad chilena representa-
ron el 80,9 % del total. No obstante, desde el afio 2020 se observa una tendencia decre-

ciente en esta proporcion.

En contraste, la participacién de victimas extranjeras ha aumentado de forma sostenida
desde 2020, afio en que representaban el 5,6 % del total, alcanzando un 18,2 % en 2024,
lo que constituye la cifra mas alta registrada en el periodo analizado.

La proporcién de victimas cuya nacionalidad no fue identificada es de un 0,9 % en 2024.
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Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos en base a datos levantados por
el Obserbatorio de Homicidios.

3.4.4. Condenas penales de las victimas> ©

En el afio 2024, el 52,3% de las victimas de homicidios consumados registraba conde-
nas penales previas, lo que representa una disminucién de 2,1 puntos porcentuales en
relacion con el afio 2023, cuando este grupo alcanzé un 54,4% respecto al total.

En general, se observa que sobre el 50% de las victimas de homicidio consumado de todo
el periodo 2018-2024 registraba condenas previas al momento de su agresion.

5 Las condenas penales corresponden a aquellos procesos penales en los cuales se terminé con sentencias definitivas
condenatorias.

6 Las condenas penales, para efectos de la sistematizacién de las victimas de homicidios consumados, consideran sola-
mente aquellas dictadas por tribunales chilenos, por lo que no se cuenta con informacién referida a condenas dictadas en
el extranjero.
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Las victimas sin condenas penales representaron el 45,7% en 2024, lo que implica un
aumento de 1,2 puntos porcentuales en comparacion con el afio anterior (de 44,5%
a 45,7%).

En tanto, en un 2,1% de los casos no fue posible determinar si la victima tenia o no con-
denas penales, debido a la falta de informacidn disponible en los registros administrati-
vos consultados.
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Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos.
En base a datos levantados por el Obserbatorio de Homicidios.
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3.5. Caracterizacion segun mecanismo de muerte de
las victimas de homicidios consumados

Durante el periodo 2018-2024, los mecanismos mas comunes utilizados para cometer
homicidios consumados en el pais han sido, de forma consistente, las armas de fuego y
los objetos cortopunzantes.

En el afio 2024, las armas de fuego continuaron siendo el principal mecanismo de
comisién, aunque su participacidon experimenté una disminucién respecto a 2023,
pasando de 52,4% a 49,5%. A pesar de esta baja, casi la mitad de los homicidios registra-
dos en el afio se cometieron mediante este tipo de arma.

Por su parte, los objetos cortantes o punzantes presentaron un alza en relacién con
el aflo 2023, pasando del 31% al 34,4% de los casos en 2024. La categoria “otros mecanis-
mos’" disminuyd, situandose en 14,1%, mientras que la proporcién de victimas sin infor-
macion registrd un incremento, alcanzando 2,1% durante el mismo afio.

7 Fuerza corporal, objeto romo o sin filo, ahorcamiento, estrangulamiento o sofocacién, humo, fuego o llamas, entre otros.
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Fuente: Elaboracion propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos.
En base a datos levantados por el Obserbatorio de Homicidios.
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Cabe destacar que entre los afios 2018 y 2019, los objetos cortopunzantes tenian una mayor
participacion relativa en comparacion con las armas de fuego, alcanzando un 42,7% en 2019.
Sin embargo, a partir del afilo 2020, se observa un cambio sostenido en esta distribucion,
posicionandose las armas de fuego como el principal mecanismo de homicidio consumado.

3.6. Caracterizacion segun contexto de la agresion de
las victimas de homicidios consumados

Durante el afio 2024, los principales contextos? en los que se produjeron homicidios
consumados fueron el interpersonal y el asociado a delitos y/o grupos organizados,
concentrando las proporciones mas altas del total de victimas registradas.

El contexto interpersonal, que incluye tanto homicidios vinculados a violencia intrafami-
liar (VIF) como aquellos ocurridos entre conocidos en otros escenarios, representé el
37,9% del total de victimas. Esta categoria experimentd una disminucion de 3,3 puntos
porcentuales en relacion con el afio 2023, cuando alcanzé un 41,2%.

8 Las categorias presentadas a continuacién se basan en la “Clasificacién Internacional de Delitos con Fines Estadisti-
cos” (2015), elaborada por la Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito (UNODC), y han sido adaptadas
metodolégicamente en consonancia con los criterios establecidos por el Protocolo de Bogota. Este protocolo propone una
definicién operativa de homicidio que se centra en la muerte provocada por una agresién intencional de otro(s), exclu-
yendo el requisito de ilicitud penal y permitiendo asi una clasificacién mas amplia y contextual del fenémeno homicida,
especialmente Util en etapas tempranas de la investigacion.

Estas categorias permiten clasificar las distintas circunstancias, relaciones sociales o familiares, lugares y situaciones que
contextualizan la comisién de un delito de homicidio.

Con el fin de facilitar el analisis y mejorar la interpretacion de los datos, los 14 contextos originales propuestos por la
UNODC fueron agrupados en seis categorias analiticas, definidas de la siguiente manera:

Contexto asociado a delito y/o grupo organizado: Agrupa una serie de circunstancias o situaciones de homicidios
como la presencia de grupos delictivos organizados o pandillas; cuando el homicidio es producto de un ataque efec-
tuado por desconocidos sin aparente provocacion; o cuando la victima de homicidio muere a manos de la policia o de
otros agentes del orden, mientras detienen o intentan detener a infractores; o de personas naturales que matan en
defensa propia o de otros para proteger la vida ante amenazas inminentes; o cuando las circunstancias del homicidio
pueden ser para consumar el delito original y no representa el objetivo principal del acto delictivo.

+ Interpersonal: Incluye homicidio interpersonal VIF y no VIF, es decir, homicidio cometido por la pareja o cényuge
actual o anterior, un familiar que no sea la pareja o cényuge; infanticidio y parricidio y los homicidios relacionados con
controversias entre vecinos o litigios de propiedad.

+ Eninvestigacion: Homicidio de personas de las cuales no se tienen antecedentes referidos al contexto, debido a que
la investigacién estd en curso; homicidios relacionados con venganzas; u homicidios fortuitos y aparentemente no
provocados.

+ Hallazgo de cadaver con participacién de terceros: Persona o personas encontradas fallecidas, ya sea en un domi-
cilio, via publica, sitio eriazo, entre otros, con evidentes signos de participacién de terceras personas independiente-
mente del mecanismo utilizado en el hecho.

Otros: Incluye homicidios de personas producto de disparos de armas de fuego injustificados o como parte de accio-
nes delictuales (bala loca); disputas territoriales o de bandas rivales donde las trayectorias de los disparos son azarosas
y causan la muerte sin estar estas personas involucradas en el hecho ni el acto delictual; el homicidio sociopolitico,
relacionado con intereses politicos, prejuicios sociales o con disturbios civiles; y los vinculados con otros intereses so-
ciopoliticos, que incluyen el homicidio como resultado de la violencia colectiva y el vigilantismo, ejecuciones ilegales por
la policia, uso excesivo de la fuerza por funcionarios encargados de hacer cumplir la ley y ejecuciones extrajudiciales.

+ Sin informacién: Se refiere a casos en los que no se dispone de antecedentes suficientes para clasificar el contexto del
homicidio, ya sea por falta de informacién en la carpeta investigativa o porque aun no ha sido incorporada al analisis.
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Los homicidios asociados a delitos y/o grupos organizados concentraron el 35,6% de
las victimas en 2024, con una baja de 1,4 puntos porcentuales respecto al 37,0% regis-
trado en 2023.

En contraste, se observaron aumentos en otras dos categorias. Las victimas de homicidios
clasificados como hallazgo de cadaver con participacion de terceros aumentaron de 7,8%
a 11,8% entre 2023 y 2024. Asimismo, los casos aun en investigacion se incrementaron de
6,8% a 10,9% en el mismo periodo.

Estos ultimos aumentos podrian estar relacionados con la proximidad temporal de los
casos, ya que muchos aun no han sido esclarecidos judicialmente. Por tanto, se estima
que estas cifras podrian reajustarse y ser reclasificadas conforme avancen las investiga-
ciones penales. De igual manera, algunas victimas actualmente clasificadas como hallaz-
gos de cadaver podrian ser reubicadas en otros contextos especificos una vez que se
obtenga mayor claridad sobre las circunstancias del hecho.
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Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos.
En base a datos levantados por el Obserbatorio de Homicidios.
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3.7. Caracterizacion segun lugar de agresion de las
victimas de homicidios consumados

El lugar mas frecuente donde se produjo la agresion que resulté en homicidio con-
sumado durante el afio 2024 fue la via publica, concentrando el 62,5% del total de vic-
timas. Al observar la evolucién entre los aflos 2018 y 2024, se evidencia que, en promedio,
el 58% de las victimas fueron agredidas en este tipo de espacio, alcanzando su punto mas
alto en 2023 con un 65,4%, seguido del 64,0% en 2022.

En segundo lugar, el domicilio particular representé el 27,3% de las victimas en 2024.
Esta categoria ha mostrado una tendencia al alza desde el afio 2022, cuando registraba
un 20,5%, pasando por un 24,0% en 2023, hasta alcanzar el 27,3% en el ultimo afio.

La categoria “otros lugares”, que agrupa espacios distintos a la via publica o domicilios,
presentd un comportamiento mas irregular a lo largo del periodo. En 2018 alcanzé su
valor maximo con un 15,4%, mientras que en 2024 descendi6 hasta el 9,3%, su propor-
cién mas baja en siete afios.

Finalmente, los casos sin informacién sobre el lugar de la agresion se han mantenido en
niveles bajos, representando el 0,9% en 2024, muy por debajo del 6,0% registrado en
2018, lo que sugiere una mejora sostenida en la calidad del registro de esta variable.
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Fuente: Elaboraciéon propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos.
En base a datos levantados por el Obserbatorio de Homicidios.
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4. ANALISIS DE VIiCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE
ENTRE 2018-2024 SEGUN MACROZONA?®

La macrozona norte evidencia una disminucion en la tasa de homicidios consumados,
de 8,2 victimas cada 100.000 habitantes en el afio 2023 a 7,0 en el 2024, lo que equivale
a una diferencia de -30 victimas (de 211 a 181).

En la macrozona centro se registré una tasa de 5,3 victimas de homicidios consumados
cada 100.000 habitantes durante el afio 2024, en comparacién con las 5,4 del afio 2023.
Esta disminucidn se traduce en 2 victimas menos (de 253 a 251).

Si bien la macrozona metropolitana se mantiene con la mayor cantidad de homici-
dios consumados del pais, registré un descenso en la tasa, pasando de 6,7 victimas
cada 100.000 habitantes a 6,6 en 2024, equivalente a 6 victimas menos (de 558 a 552).

Por su parte, la macrozona sur fue la Unica que presenté un incremento en la tasa,
pasando de 5,5 victimas cada 100.000 habitantes en el afio 2023 a 5,7 en el afio 2024. Esto
representa un aumento de 8 victimas entre ambos afios (de 172 a 180).

Por ultimo, la macrozona austral disminuyé su tasa, de 4,6 victimas cada 100.000 habi-
tantes en 2023 a 3,6 en 2024, lo que se traduce en 12 victimas menos (de 55 a 43).

TABLA 2
Tasa cada 100 mil habitantes de victimas de homicidios consumados
segln macrozona, 2018 a 2024

“vacriona | avs | o v | zom | aoze | s
4,7 5,6 6,0

Norte 4,5 10,2 8.2 7.0
Centro 3,7 3,7 4,8 3,8 55 54 53
Metropolitana 53 5,7 7.1 49 6,7 6,7 6,6
Sur 38 4,4 4,5 4,2 6,6 55 57
Austral 39 4,6 3,6 3,6 4,4 4,6 3,6

Fuente: Elaboraciéon propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos
En base a datos levantados por el Observatorio de Homicidios

9 Una macrozona es una forma de agrupar geograficamente las regiones para diversos fines, ya sean de investigacion,
de representacién de instituciones y, en este caso, se usaran para la concentracién de victimas de homicidios consu-
mados. Las macrozonas agrupadas para efectos de este informe son: Norte (Arica y Parinacota, Tarapaca, Antofagasta,
Atacama, Coquimbo), Centro (Valparaiso, O’'Higgins, Maule, Nuble), Sur (Biobio, La Araucania, Los Rios), Austral (Los Lagos,
Aysén, Magallanes) y Metropolitana (Regién Metropolitana).
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4.1. Variacion del mecanismo de muerte de las victimas
de homicidios consumados por macrozona

4.1.1. Macrozona Norte

La participacién del arma de fuego alcanzé un 37,6% el afio 2024, cifra inferior a los maxi-
mos observados en 2021 (46,1%) y 2023 (46,9%). En contraste, los objetos cortantes o
punzantes aumentan su participacion en el afio 2024 con un 40,3%, tras haber descen-
dido a su punto mas bajo en 2023 (31,8%), siendo el mecanismo mas utilizado para
cometer homicidios. La categoria otros mecanismos ha mantenido una proporcién esta-
ble cercana al 18%, mientras que los casos sin informacién aumentaron significativamente
en 2024, llegando al 3,9%.

4.1.2. Macrozona Centro

En esta zona se observa una creciente presencia de armas de fuego, las cuales pasa-
ron de representar el 37,5% en 2018 al 45,0% en 2024, alcanzando un maximo en el afio
2022 (50,2%). Los objetos cortopunzantes han mantenido una participacion alta, con una
representacion de un 39,4% en 2024. La categoria otros mecanismos se redujo progresi-
vamente, desde un 26,9% en 2019 a un 13,9% en 2024. Los casos sin informacién perma-
necen marginales, aunque con un leve aumento en el Ultimo afio.

4.1.3. Macrozona Metropolitana

Esta es la Unica macrozona donde las armas de fuego son consistentemente el meca-
nismo predominante durante todo el periodo 2018-2024. En 2024, representaron el
60,9% del total, aunque con una leve baja respecto a 2023 (62,4%) y al maximo histérico
registrado en 2022 (65,2%). En contraposicion, los objetos cortopunzantes muestran una
tendencia decreciente en el largo plazo, con un alza en 2024 (27,7%) respecto a los dos
aflos anteriores. La categoria “otros” se mantuvo estable en un 9,6%, y los casos sin infor-
macion en un 1,8%.

4.1.4. Macrozona Sur

Las armas de fuego mostraron una tendencia ascendente entre 2018 y 2022, alcanzando
el 50,2% en ese afio. En 2024, sin embargo, se observa una baja hasta el 42,8%. Pese a
ello, sigue siendo el mecanismo predominante. Los objetos cortopunzantes siguen
siendo relevantes, representando el 35,0% en 2024, mientras que otros mecanismos
alcanzaron un 20,0%, su segundo valor mas alto en la serie. La proporcién de casos
sin informacion es baja (2,2%), aunque presenta un leve incremento en el Ultimo afio.
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4.1.5. Macrozona Austral

Esta macrozona destaca por un patrén inverso al resto del pais. Los objetos cortopun-
zantes son el mecanismo dominante a lo largo del periodo, alcanzando un 62,8% en
2024 y manteniéndose por sobre el 50% en todos los afios analizados. En contraste, las
armas de fuego han tenido una presencia marginal, con un minimo de 2,3% en 2021 y un
7,0% en 2024. La categoria otros mecanismos se mantiene alta y constante, repre-
sentando un 30,2% en 2024. No se registran casos sin informacion para este ultimo afio.

TABLA 3
Mecanismo de muerte de las victimas de homicidios consumados
segun macrozona, 2018 a 2024

wacmons | emismodomuris | 2rs | aro | a0 | ey |z | s | iz

Arma de fuego 34,0% | 30,7% | 37,7% | 46,1% | 45,4% | 46,9% | 37,6%
Objeto cortante o punzante | 46,2% | 53,5% | 46,4% | 35,5% | 36,9% | 31,8% | 40,3%
Norte Otros mecanismos 17,0% | 15,8% | 15,9% | 18,4% | 16,9% | 20,9% | 18,2%
Sin informacién 28% | 0,0% | 0,0% | 00% | 0.8% | 0,5% 3,9%
Arma de Fuego 37,5% | 30,5% | 40,3% | 42,4% | 50,2% | 43,9% | 45,0%
Objeto cortante o punzante | 45,8% | 42,5% | 38,9% | 41,8% | 35,1% | 37,2% | 39,4%
Centro Otros mecanismos 16,1% | 26,9% | 20,8% | 158% | 13,1% | 18,2% | 13,9%
Sin informacién 0,6% 0,0% 0,0% 0,0% 1,5% 0,8% 1,6%
Arma de fuego 50,6% | 48,4% | 53,8% | 56,7% | 65,2% | 62,4% | 60,9%

Objeto cortante o punzante | 33,7% | 37,4% | 359% | 30,4% | 24,2% | 24,7% | 27,7%

Metropolitana

Otros mecanismos 154% | 14,3% | 10,2% | 129% | 9,6% | 11,6% 9,6%
Sin informacién 02% | 0,0% | 0,0% | 0,0% 1,1% 1,3% 1,8%
Arma de fuego 34,2% | 32,1% | 37,7% | 44,6% | 50,2% | 48,8% | 42,8%
Objeto cortante o punzante | 47,9% | 44,8% | 42,0% | 30,8% | 32,7% | 34,9% | 35,0%
ur Otros mecanismos 17,1% | 23,1% | 20,3% | 24,6% | 15,1% | 16,3% | 20,0%
Sin informacién 09% | 0,0% | 0,0% | 00% | 20% | 0,0% 2,2%
Arma de fuego 20,0% |74% |48% [23% |154% |21,8% 7,0%
Objeto cortante o punzante |55,6% |61,1% |64,3% |67,4% |53,8% |509% | 62,8%
Austral Otros mecanismos 24,4% | 31,5% | 31,0% | 30,2% | 26,9% | 23,6% | 30,2%
Sin informacién 00% | 0,0% | 00% | 0,0% | 3,8% | 3,6% 0,0%

Fuente: Elaboracion propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos
En base a datos levantados por el Observatorio de Homicidios
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4.2. Variacion del contexto de agresion de las victimas
de homicidios consumados por macrozona

4.2.1. Macrozona Norte

Durante el periodo 2018-2024, se observa una disminucién sostenida en la proporcién
de victimas en contextos asociados a delitos y/o grupos organizados, pasando de
48,1% en 2018 a 31,5% en 2024. En contraste, el contexto interpersonal ha incremen-
tado su participacion en los Ultimos dos afios, alcanzando un 42,0% en 2024, su nivel
mas alto del periodo. Por otro lado, los hallazgos de cadaver con participacién de terce-
ros muestran un comportamiento oscilante, con alzas destacadas en 2021 (16,4%) y 2022
(21,9%). La categoria “en investigacion” ha aumentado progresivamente desde 2021,
llegando a 9,9% en 2024, [o que podria reflejar causas aun sin esclarecimiento judicial.

4.2.2. Macrozona Centro

En la zona centro, se registra una disminucién de victimas en contextos asociados a deli-
tos o crimen organizado, desde un 43,5% en 2018 a un 30,7% en 2024. El contexto inter-
personal ha mantenido una participacién alta y relativamente estable, alcanzando
un 42,6% en 2024, manteniéndose como el predominante. Se observa ademas un incre-
mento en los hallazgos de cadaveres, que pasan de 8,3% en 2018 a 14,3% en 2024. La
categoria “en investigacion” también muestra una tendencia creciente, situandose
en 9,2% en 2024, lo que podria reflejar un rezago en la clasificacién definitiva de los casos.

4.2.3. Macrozona Metropolitana

En la Regidon Metropolitana, el contexto asociado a delitos y/o grupos organizados ha
disminuido progresivamente, desde un 53,2% en 2019 a 42,2% en 2024. Sin embargo,
se mantiene consistentemente como el predominante durante todo el periodo. Por
el contrario, el contexto interpersonal vari6 entre 28,1% (2018) y 36,9% (2023), estabilizan-
dose en 29,2% en 2024. Los hallazgos de cadaver con participacion de terceros experi-
mentaron un aumento importante en 2021 (18,3%) y 2022 (18,4%), para luego disminuir
y recuperarse parcialmente en 2024 (11,6%). Cabe destacar el aumento sostenido de los
casos “en investigacion”, que alcanzaron 12,5% en 2024, lo que podria evidenciar un
mayor numero de hechos aun no categorizados por el avance investigativo.

4.2.4. Macrozona Sur

En esta zona, el contexto asociado a delitos y grupos organizados en el afio 2024 fue de
33,9%, cifra mayor al 2023 (30,8%). Por su parte, el contexto interpersonal ha mantenido
valores altos, con un 42,8% en 2024, manteniéndose como el predominante desde el
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afo 2022. Los hallazgos de cadaver también han sido relevantes, con un maximo de 17,7%
en 2021 y un descenso al 9,4% en 2024. La categoria “en investigacién” aumento sig-
nificativamente en los ultimos dos afios, alcanzando un 10,0% en 2024.

4.2.5. Macrozona Austral

En la macrozona austral, el contexto interpersonal es ampliamente mayoritario en
todo el periodo, aumentando de 55,6% en 2018 a un notable 86,0% en 2024. Por el con-
trario, los homicidios asociados a delitos o grupos organizados descienden abruptamente,
de 35,6% en 2018 a solo 4,7% en 2024. Ademas, se registra un aumento en la categoria
"en investigacién”, pasando de un 1,8% en 2023 a un 7,0% en 2024.

TABLA 4
Contexto de agresién de las victimas: homicidios consumados
segln macrozona. 2018 a 2024

coridesgresion | 3o | 2y | 2o |z | | s | 2t

Contexto asociado a delito
y/o grupo organizado

Interpersonal 32,1% | 37,7% | 40,6% | 34,2% | 30,8% | 37,4% | 42,0%

48,1% | 51,8% | 46,4% | 44,1% | 44,2% | 39,3% | 31,5%

Hallazgo de cadavercon |, o 2 00| 10 900 | 16,49% | 21,9% | 8,1% | 13,8%

Norte participacién de terceros
Otros 09% | 35%| 0,0%| 07% | 00%| 09% | 0,6%
En investigacién 28% | 0,0% | 22%| 46% | 23%| 6,2% | 9,9%
Sin informacién 1,9% | 00%| 00%| 0,0%| 08%| 81% | 22%

Contexto asociado a delito
y/o grupo organizado

Interpersonal 40,5% | 47,3% | 55,2% | 38,4% | 44,8% | 47,0% | 42,6%

43,5% | 42,5% | 34,4% | 39,5% | 29,0% | 35,2% | 30,7%

ARIEF DO L LTS BUr 83% | 7.2% | 6,8% | 153% | 20,1% | 7,1% | 14,3%

Centro participacién de terceros
Otros 12%| 1,8% | 1,8% | 23%| 08%| 0,0% | 2,0%
En investigacion 36% | 1,2%| 1,8% | 40%| 54% | 63% | 92%

Sin informacién 30%| 00%| 00%| 06%| 00%| 43%| 1,2%
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conoto e agrson | ans | s | | sz | aoa | | ans

Contexto asociado a delito
y/o grupo organizado

Interpersonal 28,1% | 33,6% | 33,3% | 29,2% | 32,3% | 36,9% | 29,2%

52,3% | 53,2% | 49,8% | 45,0% | 42,2% | 40,1% | 42,2%

Hallazgo de cadéaver con

. 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
Metropolitana | participacién de terceros | |1/0% | 7:7% | 11,1% | 183% | 18,4% | 7,3% | 11,6%

Otros 42% | 3,1% | 42% | 3,0% | 1,3%| 22% | 1,4%
En investigacion 1,0% | 22% | 1,0%| 42% | 52% | 7,0% | 12,5%
Sin informacién 34% | 02%| 05% | 02% | 05% | 6,5% | 3,1%

Contexto asociado a delito
y/o grupo organizado

Interpersonal 35,0% | 52,2% | 54,3% | 31,5% | 45,9% | 42,4% | 42,8%

39,3% | 30,6% | 31,2% | 42,3% | 31,2% | 30,8% | 33,9%

Hallazgo de cadaver con 1, o0 |15 10 | 9 406 | 17.7% | 17,1% | 10,5% | 9,4%

Sur participacion de terceros
Otros 09% | 15%| 22%| 38%| 15%| 06%| 1,1%
En investigacion 43% | 0,7% | 29% | 46% | 3,4% | 9,3% | 10,0%
Sin informacién 43%| 1,5% | 0,0%| 00% | 1,0%| 6,4% | 2,8%

Contexto asociado a delito
y/o grupo organizado

Interpersonal 55,6% | 72,2% | 73,8% | 53,5% | 63,5% | 69,1% | 86,0%

35,6% | 22,2% | 26,2% | 39,5% | 19.2% | 23,6% | 4,7%

AEIEPID O @ IS B 6,7% | 56% | 0,0%| 7,0%|11,5% | 55%| 2,3%

Austral participacion de terceros
Otros 22%| 0,0%| 0,0%| 00% | 19%| 0,0%| 0,0%
En investigacion 0,0% | 0,0%| 00%| 00% | 38%| 18%| 7,0%
Sin informacion 0,0% | 0,0%| 0,0%| 00% | 00%| 0,0%| 0,0%

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos.
En base a datos levantados por el Observatorio de Homicidios
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5. ESTADISTICAS DE VICTIMAS DE
FEMICIDIOS CONSUMADOS

De acuerdo con lo sefialado en la nota técnica incluida en el apartado metodoldgico,
para el afio 2024 se registraron 42 victimas de femicidios consumados'® en el pais,
cifra validada por el Ministerio Publico. A continuacion, se presenta una caracterizacion
sociodemografica y contextual de estas victimas, desagregando variables clave como
edad, nacionalidad, condenas penales, mecanismo de muerte, contexto de agresiony
lugar de agresién.

5.1. Edad de las victimas

En cuanto a las edades de las victimas de femicidios consumados, el 66,7% tiene entre
18 y 39 aios, siendo el tramo de 18 a 29 aifios aquel que concentra la mayor canti-
dad de victimas, con un 35,7%. Los tramos etarios con menor cantidad de victimas
corresponden a los de 15 a 17 afios y 40 a 49 afios, con un 7,1% cada uno. Las mujeres
mayores de 50 afios representan en 19% del total de victimas.

o

GRAFICO N° 10
@ Porcentaje de victimas de femicidios consumados seglin tramos etarios 2024
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Fuente: Elaboracion propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos.
En base a datos levantados por el Obserbatorio de Homicidios.

10 Respecto al sexo registral de las victimas, el 100% corresponde a mujeres.
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5.2. Nacionalidad de las victimas

En el afio 2024, la mayoria de las victimas de femicidio consumado son de nacionalidad
chilena, representando el 83,3%, mientras que el 16,7% son de nacionalidad extranjera.

k)

GRAFICO N° 11
,@ Porcentaje de victimas de femicidios consumados segun nacionalidad 2024

I chilena

Extranjera

Fuente: Elaboraciéon propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos
Violentos. En base a datos levantados por el Obserbatorio de Homicidios.

5.3. Caracterizacion segun mecanismo de muerte de
los femicidios consumados

En cuanto al mecanismo de muerte, el principal medio de comisién de los femicidios
consumados corresponde a la categoria “otros”, con un 42,9%. Esta categoria incluye

agresiones de fuerza corporal (golpes y pufios), ahorcamiento, estrangulacion, sofoca-
cion, incendio, elemento contundente, lanzamiento desde altura y agresion sexual.

El segundo mecanismo mas utilizado corresponde a objetos cortantes y punzantes,
concentrando el 33,3 % del total de victimas de femicidio.

o

GRAFICO N° 12
@ Porcentaje de victimas de femicidios consumados seglin mecanismo de muerte 2024
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Fuente: Elaboraciéon propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos
Violentos. En base a datos levantados por el Obserbatorio de Homicidios.
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5.4. Caracterizacion segun contexto de agresion de las
victimas de femicidios consumados

El principal contexto en el que se producen los femicidios consumados es el homicidio
interpersonal VIF, representando el 81,0% de las victimas. Por otro lado, el 14,3%
corresponde a hallazgo de cadaver con participacién de terceros, mientras que solo el
4,8% corresponde a homicidio interpersonal no VIF.

)

GRAFICO N° 13
@ Porcentaje de contexto de agresion de las victimas de
femicidios consumados 2024
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Fuente: Elaboraciéon propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos.
En base a datos levantados por el Obserbatorio de Homicidios.
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5.5. Caracterizacion segun lugar de agresion de los
femicidios consumados

Respecto al lugar en donde fueron agredidas las victimas de femicidios consumados, el
66,7% fue atacada en un domicilio particular, pudiendo ser el domicilio de la victima,
del victimario u otro domicilio. En segundo lugar, el 26,2% fue agredida en la via publica,
mientras que solo el 7,1% fue agredida en lugares distintos a los mencionados.

)

GRAFICO N° 14
@ Porcentaje de las victimas de femicidios consumados
segun lugar de agresion 2024
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Fuente: Elaboraciéon propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos.
En base a datos levantados por el Obserbatorio de Homicidios.
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APARTADOS
REGIONALES
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El presente apartado'’ entrega una desagregacion regional de la tasa de homicidios con-
sumados por cada 100 mil habitantes para los afios 2018 y 2024, con el objetivo de iden-
tificar las variaciones territoriales del fenémeno y aportar insumos relevantes para el
disefio de estrategias de prevencion con enfoque territorial.

o

GRAFICO N° 15
,@ Tasa cada 100 mil habitantes de victimas de homicidio consumado
por regiones afio 2023-2024
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Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos.
En base a datos levantados por el Obserbatorio de Homicidios.

11 Respecto a las diferentes variables, en algunas regiones las victimas no suman el 100%. Esto se debe a que, se presen-
tan sélo las categorias mas relevantes, como es en las variables “mecanismo de agresion (arma), contexto de la agresion
(contexto) y lugar de la agresién (lugar)”, en las variables dummy no suman 100% ya que en algunos casos se carece de
esta informacién debido a que las victimas no han sido identificadas.
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ARICA Y PARINACOTA

En la regidn de Arica y Parinacota se regis-
traron un total de 26 homicidios consuma-
dos para el afio 2024, en comparacion con
las 32 victimas contabilizadas en el afio
2023 Esto se traduce en una reduccion en
la tasa de victimas de homicidios por cada
100 mil habitantes de un 19,5%, pasando
deun 12,3 en 2023 a un 9,9 en 2024.

De las 26 victimas, el 80,8% corresponde a
hombres y el 19,2% a mujeres. La mayoria
de las victimas son de nacionalidad chilena,
con un 76,9%, mientras que las de naciona-
lidad extranjera representan un 23,1%.

En el aflo 2024, el mecanismo de muerte
mas utilizado en la region es el objeto cor-
tante o punzante con un 57,7%. El contexto
de la agresion que predomind en la region
de Arica y Parinacota en el afio 2024 es el
interpersonal, alcanzando un 46,2%, obser-
vandose un cambio en la tendencia, ya que
el contexto que predominaba en los afios
anteriores era el asociado a delito y/o
grupo organizado.

Finalmente, se puede observar que la
mayoria de los homicidios ocurridos en la
region en el afio 2024 son en la via publica,
representando el 73,1% de los casos.

TABLA 5
Resumen Regioén de Arica y Parinacota, 2018 a 2024

I N T E A N A N P

Fuego 357% | 21,4% | 29,4% | 455% | 622% | 37,5% | 30,8% | 41,8%
Arma

Cortopunzante 50,0% | 57,1% | 41,2% | 50,0% | 20,0% | 28,1% | 57,7% | 38,8%

Asociadoadelitoy/o | o jo | o000 | 47196 | 545% | 57.8% | 469% | 269% | 49.4%
e grupo organizado

Interpersonal 71% | 50,0% | 471% | 182% | 17,8% | 34,4% | 46,2% | 30,0%

Victimas chilenas 857% | 92,9% | 88.2% | 59,1% | 48,9% | 78,1% | 76,9% | 70,6%
Nacionalidad

Victimas extranjeras 14,3% 7,1% 59% | 409% | 51,1% | 21,9% | 23,1% | 28,8%

Hombre 100,0% | 71,4% | 88,2% | 86,4% | 93,3% | 96,9% | 80,8% | 89,4%
Sexo

Mujer 0,0% | 286% | 11,8% | 13,6% | 67% | 31%| 192% | 10,6%
e Via Pablica 50,0% | 50,0% | 64,7% | 63,6% | 71,1% | 71,9% | 73,1% | 66,5%
laagresion | pomicilio particular | 14,3% | 28,6% | 235% | 22,7% | 156% | 63% | 11,5% | 159%

Fuente: Elaboracion propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos.
En base a datos levantados por el Observatorio de Homicidios




REGION DE
TARAPACA

En la regién de Tarapaca se registraron un
total de 32 homicidios consumados para el
afio 2024, en comparacion con las 43 victi-
mas contabilizadas en el afio 2023. Esto se
traduce en una reduccion en la tasa de vic-
timas de homicidios por cada 100 mil habi-
tantes de un 26,2%, pasando de un 10,7 en
2023 aun 7,9 en 2024.

De las 32 victimas, el 84,4% corresponde a
hombres y el 12,5% a mujeres. La mayoria
de las victimas son de nacionalidad chilena,
con un 56,3%, mientras que las extranjeras
representan un 40,6%, siendo con ello la
segunda regién con mayor porcentaje de
victimas de homicidios consumados de
nacionalidad distinta a la chilena.
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En el aflo 2024, el mecanismo de muerte
mas utilizado en la region es el objeto cor-
tante o punzante con un 43,8%. El contexto
de agresién que predominé en la regién de
Tarapaca en el afio 2024 es el interperso-
nal, alcanzando un 46,9%, observandose
un cambio en la tendencia, ya que el con-
texto que predominaba en los afios ante-
riores era el asociado a delito y/o grupo
organizado.

Finalmente, se puede observar que la
mayoria de los homicidios ocurridos en la
region en el afio 2024 son en la via publica,
representando el 84,4% de los casos.

TABLA 6

Resumen Regién de Tarapaca, 2018 a 2024

I N T E A N A N P

Fuego 38,5% | 37,5% | 50,0% | 52,8% | 49,0% | 53,5% | 31,3% | 46,6%

Arma Cortopunzante 46,2% | 41,7% | 35,0% | 35,8% | 37,3% | 25,6% | 43,8% | 36,4%
oot g::;fgfg;:;gg;y/° 38,5% | 58,3% | 45,0% | 50,9% | 51,0% | 44,2% | 9,4% | 43,6%
Interpersonal 46,2% | 29,2% | 30,0% | 34,0% | 25,5% | 34,9% | 46,9% | 33,9%

o Victimas chilenas 92,3% | 87,5% | 75,0% | 64,2% | 60,8% | 60,5% | 56,3% | 66,5%
Nacionalidad Victimas extranjeras 7.7% | 12,5% | 20,0% | 35,8% | 39,2% | 34,9% | 40,6% | 31,8%
Hombre 92,3% | 87,5% | 95,0% | 94,3% | 92,2% | 86,0% | 84,4% | 90,3%

sex0 Mujer 7.7% | 12,5% | 50% | 57%| 7,8% | 14,0% | 12,5% | 9,3%
Lugar de Via Pablica 53,8% | 37,5% | 60,0% | 50,9% | 58,8% | 76,7% | 84,4% | 61,4%
laagresion | pomicilio particular | 38,5% | 37,5% | 15,0% | 15,1% | 11,8% | 16,3% | 6,3% | 16,9%

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevenciéon de Homicidios y Delitos Violentos. En base a datos levantados por
el Observatorio de Homicidios
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REGION DE
ANTOFAGASTA

En la region de Antofagasta se registraron  de victimas de homicidios consumados de
un total de 50 homicidios consumados  nacionalidad extranjera.

para el afio 2024, en comparacion con las
59 victimas contabilizadas en el afio 2023.
Esto se traduce en una reduccion en la tasa
de victimas de homicidios por cada 100 mil
habitantes de un 15,7%, pasando de un 8,3
en 2023 aun 7,0 en 2024.

En el aflo 2024, el mecanismo de muerte
mas utilizado en la regién de Antofagasta
es el arma de fuego con un 44,0%. El con-
texto de la agresion que predominé en la
region en el aflo 2024 es el asociado a
delito y/o grupo organizado, alcanzando un
De las 50 victimas, el 90,0% corresponde a  44,0%.

hombres y el 10,0% a mujeres. Por una leve
diferencia, la mayoria de las victimas son
de nacionalidad chilena, con un 50,0%,
mientras que las extranjeras representan
un 48,0%. Esto situa a la regién de Antofa-
gasta como la region con mayor porcentaje

Finalmente, se puede observar que la
mayoria de los homicidios ocurridos en el
aflo 2024 son en la via publica, represen-
tando el 58,0% de los casos.

TABLA 7
Resumen Region de Antofagasta, 2018 a 2024

I N T E A N A N P

Fuego 21,9% | 25,8% | 37,3% | 40,6% | 39,7% | 49,2% | 44,0% | 38,7%
Arma

Cortopunzante 59,4% | 58,1% | 52,9% | 40,6% | 44,1% | 30,5% | 26,0% | 42,7%

g::;fgfg;:;!;zy/° 59,4% | 45,2% | 49,0% | 31,3% | 36,8% | 45,8% | 44,0% | 44,0%
Contexto

Interpersonal 25,0% | 48,4% | 43,1% | 40,6% | 29,4% | 25,4% | 32,0% | 33,7%

o Victimas chilenas 71,9% | 71,0% | 76,5% | 75,0% | 67,6% | 59,3% | 50,0% | 66,3%

Nacionalida

Victimas extranjeras | 25,0% | 29,0% | 19,6% | 25,0% | 32,4% | 37,3% | 48,0% | 31,9%

Hombre 90,6% | 87,1% | 90,2% | 84,4% | 94,1% | 94,9% | 90,0% | 91,0%
Sexo

Mujer 9,4% | 12,9% | 9,8% | 15,6% | 5,9% | 51% | 10,0% | 9,0%
e Via Pablica 62,5% | 61,3% | 47,1% | 46,9% | 72,1% | 69,5% | 58,0% | 61,0%
laagresion | pomicilio particular | 28,1% | 19,4% | 31,4% | 25,0% | 13,2% | 13,6% | 26,0% | 21,4%

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevenciéon de Homicidios y Delitos Violentos. En base a datos levantados por
el Observatorio de Homicidios




REGION DE
ATACAMA

En la region de Atacama se registraron un
total de 26 homicidios consumados para el
afio 2024, en comparacion con las 25 victi-
mas contabilizadas en el afio 2023. Esto se
traduce en un aumento en la tasa de victi-
mas de homicidios por cada 100 mil habi-
tantes de un 3,8%, pasando de un 7,8 en
2023 aun 8,1 en 2024.

De las 26 victimas, el 88,5% corresponde a
hombres y el 11,5% a mujeres. La mayoria
de las victimas son de nacionalidad chilena,
con un 88,5%, mientras que las extranjeras

INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

En el afio 2024, el mecanismo de muerte
mas utilizado en la region es el arma de
fuego con un 42,3%. El contexto de la agre-
sién que predominé en la region de Ata-
cama en el afio 2024 es el asociado a delito
y/o grupo organizado, alcanzando un
42,3%.

Finalmente, se puede observar que la
mayoria de los homicidios ocurridos en la
region de Atacama en el afio 2024 son en la
via publica, representando el 57,7% de los
Casos.

representan un 7,7%.

TABLA 8
Resumen Regién de Atacama, 2018 a 2024

I N T E A N A N P

Fuego 31,3% | 20,0% | 0,0% | 42,9% | 25,9% | 48,0% | 42,3% | 33,9%
Arma

Cortopunzante 43,8% | 50,0% | 77,8% | 7,1% | 37,0% | 36,0% | 34,6% | 37,8%

Asociado adelitoy/o | 51 300 5 000 | 33306 | 42,9% | 33,3% | 28,0% | 42,3% | 36,2%
Gt grupo organizado

Interpersonal 56,3% | 50,0% | 66,7% | 42,9% | 44,4% | 32,0% | 34,6% | 43,3%

s Victimas chilenas 100,0% | 90,0% | 88,9% | 85,7% | 92,6% | 64,0% | 88,5% | 85,8%

Nacionalida

Victimas extranjeras 0,0% | 10,0% | 11,1% | 143% | 7,4% | 36,0% | 7,7% | 13,4%

Hombre 93,8% | 80,0% | 66,7% | 71,4% | 100,0% | 92,0% | 88,5% | 88,2%
Sexo

Mujer 6,3% | 20,0% | 33,3% | 28,6% | 0,0% | 8,0% | 11,5% | 11,8%
e Via Pablica 37,5% | 50,0% | 33,3% | 35,7% | 51,9% | 76,0% | 57,7% | 52,8%
laagresion | pomicilio particular | 37,5% | 30,0% | 55,6% | 28,6% | 25,9% | 20,0% | 26,9% | 29,1%

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevenciéon de Homicidios y Delitos Violentos. En base a datos levantados por
el Observatorio de Homicidios




REGION DE
COQUIMBO

En la region de Coquimbo se registraron un
total de 47 homicidios consumados para el
afio 2024, en comparacion con las 52 victi-
mas contabilizadas en el afio 2023. Esto se
traduce en una reduccion en la tasa de vic-
timas de homicidios por cada 100 mil habi-

INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

En el aflo 2024, el mecanismo de muerte
mas utilizado en la region es el objeto cor-
tante o punzante con un 46,8%. El contexto
de la agresion que predomind en la regiéon
de Coquimbo en el afio 2024 es el interper-
sonal, alcanzando un 51,1%.

tantes de un 11,7%, pasando de un 6,0 en

2023 a.un 5.3 en 2024, Finalmente, se puede observar que la

mayoria de los homicidios ocurridos en la
region de Coquimbo en el afio 2024 son en
la via publica, representando el 51,1% de

De las 47 victimas, el 83,0% corresponde a
hombres y el 17,0% a mujeres. La mayoria

de las victimas son de nacionalidad chilena,  los casos.
con un 78,7%, mientras que las extranjeras
representan un 19,1%.

TABLA 9

Resumen Regién de Coquimbo, 2018 a 2024

I N T E A N A N P

Fuego 452% | 37,1% | 43,9% | 41,9% | 44,9% | 44,2% | 36,2% | 42,2%
Arma

Cortopunzante 32,3% | 57,1% | 39,0% | 32,3% | 40,6% | 38,5% | 46,8% | 41,2%

Asociado adelitoy/o | 50 Jo0 | £ 100 | 46306 | 38,79% | 42,0% | 28,8% | 29,8% | 39,5%
Gt grupo organizado

Interpersonal 32,3% | 25,7% | 34,1% | 35,5% | 39,1% | 57,7% | 51,1% | 40,8%

s Victimas chilenas 93,5% | 91,4% | 97,6% | 100,0% | 92,8% | 88,5% | 78,7% | 91,2%

Nacionalida

Victimas extranjeras 32% | 86% | 24%| 00%| 58%|11,5% | 19,1% | 7.,8%

Hombre 93,5% | 91,4% | 87,8% | 90,3% | 88,4% | 90,4% | 83,0% | 88,9%
Sexo

Mujer 6,5% | 8,6%|122% | 9,7% | 11,6% | 9,6% | 17,0% | 11,1%
e Via Pablica 71,0% | 54,3% | 68,3% | 41,9% | 50,7% | 59,6% | 51,1% | 56,2%
laagresion | pomicilio particular | 12,9% | 28,6% | 19,5% | 29,0% | 33,3% | 21,2% | 23,4% | 24,8%

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevenciéon de Homicidios y Delitos Violentos. En base a datos levantados por
el Observatorio de Homicidios




REGION DE
VALPARAISO

En la region de Valparaiso se registraron un
total de 134 homicidios consumados para
el afio 2024, en comparacion con las 136
victimas contabilizadas en el afio 2023. Esto
se traduce en una reduccién en la tasa de
victimas de homicidios por cada 100 mil
habitantes de un 2,9%, pasando de un 6,8
en 2023 a un 6,6 en 2024.

De las 134 victimas, el 85,8% corresponde
a hombres y el 14,2% a mujeres. La mayo-
ria de las victimas son de nacionalidad chi-

INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

En el afio 2024, el mecanismo de muerte
mas utilizado en la region es el arma de
fuego con un 45,5%. El contexto de la agre-
sién que predominé en la region de Valpa-
raiso en el aflo 2024 es el interpersonal,
alcanzando un 35,8%.

Finalmente, se puede observar que la
mayoria de los homicidios ocurridos en la
region de Valparaiso en el afio 2024 son en
la via publica, representando el 60,4% de
los casos.

lena, con un 82,8%, mientras que las
extranjeras representan un 16,4%.

TABLA 10
Resumen Regién de Valparaiso, 2018 a 2024

I N T E A N A N P

Fuego 40,5% | 37,0% | 51,4% | 55,9% | 48,6% | 45,6% | 45,5% | 46,5%
Arma

Cortopunzante 43,0% | 35,8% | 27,5% | 35,3% | 32,1% | 31,6% | 38,1% | 34,3%

Asociado adelitoy/o | o5 o0 | 1g 100 | 38505 | 44,1% | 32,1% | 37,5% | 32,1% | 39,1%
Gt grupo organizado

Interpersonal 34,2% | 42,0% | 51,4% | 25,0% | 40,7% | 43,4% | 35,8% | 39,9%

Victimas chilenas 93,7% | 92,6% | 100,0% | 92,6% | 95,0% | 92,6% | 82,8% | 92,5%
Nacionalidad

Victimas extranjeras 63%| 74% | 0,0%| 59% | 50%| 6,6% | 16,4% | 7,1%

Hombre 89,9% | 82,7% | 88,1% | 92,6% | 86,4% | 87,5% | 85,8% | 87,3%
Sexo

Mujer 10,1% | 17,3% | 11,9% | 7,4% | 13,6% | 12,5% | 14,2% | 12,7%
e Via Pablica 50,6% | 61,7% | 57,8% | 60,3% | 59,3% | 66,2% | 60,4% | 60,0%
laagresion | pomicilio particular | 26,6% | 25,9% | 25,7% | 22,1% | 27,1% | 24.3% | 30,6% | 26,4%

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevenciéon de Homicidios y Delitos Violentos. En base a datos levantados por
el Observatorio de Homicidios




INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

REGION METROPOLITANA

DE SANTIAGO

En la regidon Metropolitana de Santiago se
contabilizan un total de 552 homicidios
consumados para el afio 2024, en compa-
racion con las 558 victimas contabilizadas
en el afno 2023. Esto se traduce en una
reduccion en la tasa de victimas de homici-
dios por cada 100 mil habitantes de un
1,5%, pasando de un 6,7 en 2023 a un 6,6
en 2024.

De las 552 victimas, el 91,3% corresponde
a hombresy el 8,3% a mujeres. La mayoria
de las victimas son de nacionalidad chilena,
con un 74,8%, mientras que las extranjeras
representan un 24,1%.

En el aflo 2024, el mecanismo de muerte
mas utilizado en la region es el arma de
fuego con un 60,9%. El contexto de agre-
sién que predomind en la region Metropo-
litana de Santiago en el afio 2024 es el
asociado a delito y/o grupo organizado,
alcanzando un 42,2%.

Finalmente, se puede observar que la
mayoria de los homicidios ocurridos en la
region Metropolitana de Santiago en el afio
2024 son en la via publica, representando
el 71,9% de los casos.

TABLA 11
Resumen Regién Metropolitana de Santiago, 2018 a 2024

I N T E A N A N P

Fuego 50,6% | 48,4% | 53,8% | 56,7% | 65,2% | 62,4% | 60,9% | 57,3%

Arma Cortopunzante 33,7% | 37,4% | 35,9% | 30,4% | 24,2% | 24,7% | 27,7% | 30,3%
oot g::;fgfg;:;gg;y/° 52,3% | 53,2% | 49,8% | 45,0% | 42,2% | 40,1% | 42,2% | 52,3%
Interpersonal 28,1% | 33,6% | 33,3% | 29,2% | 32,3% | 36,9% | 29,2% | 28,1%

| Victimas chilenas 92,2% | 89,7% | 91,1% | 81,7% | 77,8% | 78,7% | 74,8% | 83,3%
Nacionalidad Victimas extranjeras 6,4% | 99% | 6,8% | 158% | 22,0% | 19,2% | 24,1% | 15,3%
Hombre 88,8% | 88,1% | 89,4% | 89,6% | 89,7% | 91,8% | 91,3% | 89,9%

sex0 Mujer 11,2% | 11,9% | 10,6% | 10,4% | 10,3% | 8,2% | 8.,3% | 10,0%
Lugar de Via Publica 56,2% | 60,7% | 62,7% | 57,7% | 70,2% | 72,2% | 72,1% | 65,3%
laagresion | pomicilio particular | 24,0% | 25,3% | 24,1% | 25,0% | 14,6% | 20,3% | 20,3% | 21,6%

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevenciéon de Homicidios y Delitos Violentos. En base a datos levantados por
el Observatorio de Homicidios




INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

REGION DEL LIBERTADOR GENERAL
BERNARDO O’HIGGINS

En la region del Libertador General Ber-
nardo O’Higgins se contabilizan un total de
56 homicidios consumados para el afio
2024, en comparacién con las 48 victimas
contabilizadas en el afio 2023. Esto se tra-
duce en un incremento en la tasa de victi-
mas de homicidios por cada 100 mil
habitantes de un 17,0%, pasando de un 4,7
en 2023 aun 5,5 en 2024.

De las 56 victimas, el 89,3% corresponde a
hombres y el 10,7% a mujeres. La mayoria
de las victimas son de nacionalidad chilena,
con un 89,3%, mientras que las extranjeras
representan un 10,7%.

En el afio 2024, el mecanismo de muerte
mas utilizado en la region es el arma de
fuego con un 50,0%. El contexto de la agre-
sion que predominé en la region del Liber-
tador General Bernardo O'Higgins en el afio
2024 es el interpersonal, alcanzando un
44,6%.

Finalmente, se puede observar que la mayo-
ria de los homicidios ocurridos en la regién
del Libertador General Bernardo O’Higgins
en el afio 2024 son en la via publica, repre-
sentando el 51,8% de los casos.

TABLA 12
Resumen Regi6n del Libertador General Bernardo O’Higgins, 2018 a 2024

I N T E A N A N P

Fuego 45,0% | 26,5% | 29,4% | 39,1% | 61,4% | 47,9% | 50,0% | 43,3%
Arma

Cortopunzante 42,5% | 58,8% | 49,0% | 43,5% | 34,1% | 35,4% | 41,1% | 42,9%

Asociado adelitoy/o | ¢ o0 | 53 500 | 33305 | 54,3% | 29,5% | 35,4% | 28,6% | 33,2%
Gt grupo organizado

Interpersonal 45,0% | 58,8% | 52,9% | 32,6% | 43,2% | 50,0% | 44,6% | 46,4%

Victimas chilenas 100,0% | 94,1% | 96,1% | 97,8% | 90,9% | 85,4% | 89,3% | 93,1%
Nacionalidad

Victimas extranjeras 0,0%| 59% | 2,0%| 22%| 91% | 14,6% | 10,7% | 6,6%

Hombre 90,0% | 79,4% | 78,4% | 87,0% | 84,1% | 89,6% | 89,3% | 85,6%
Sexo

Mujer 10,0% | 20,6% | 21,6% | 13,0% | 15,9% | 10,4% | 10,7% | 14,4%
e Via Pablica 50,0% | 35,3% | 37,3% | 32,6% | 56,8% | 60,4% | 51,8% | 46,7%
laagresion | pomicilio particular | 15,0% | 50,0% | 41,2% | 34,8% | 29,5% | 22,9% | 33,9% | 32,3%

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos. En base a datos levantados por el
Observatorio de Homicidios




INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

REGION
DE MAULE

En la regién del Maule se registraron un  homicidios consumados que son de nacio-
total de 41 homicidios consumados para el  nalidad extranjera representan un 2,4%.
afio 2024, en comparacion con las 55 victi-
mas contabilizadas en el afio 2023. Esto se
traduce en una reduccion en la tasa de vic-
timas de homicidios por cada 100 mil habi-
tantes de un 25,5%, pasando de un 4,7 en
2023 aun 3,5 en 2024.

En el aflo 2024, el mecanismo de muerte
mas utilizado en la regién es el objeto cor-
tante o punzante con un 46,3%. El contexto
de la agresion que predomind en la regién
del Maule en el afo 2024 es el interperso-
nal, alcanzando un 51,2%.

De las 41 victimas, el 85,4% corresponde a
hombres y el 14,6% a mujeres. La mayoria
de las victimas son de nacionalidad chilena,
con un 97,6%, mientras que las victimas de

Finalmente, se puede observar que la mayo-
ria de los homicidios ocurridos en la regién
del Maule en el afio 2024 son en la via
publica, representando el 61,0% de los casos.

TABLA 13
Resumen Regién del Maule, 2018 a 2024

I N T E A N A N P

Fuego 27,0% | 27,5% | 21,3% | 29,5% | 40,4% | 30,9% | 39,0% | 31,0%
Arma

Cortopunzante 54,1% | 40,0% | 59,6% | 54,5% | 46,2% | 56,4% | 46,3% | 51,3%

Asociado adelitoy/o | 5o 100 50 0o | 25 50 | 22,79% | 19,2% | 25.5% | 39,0% | 30,1%
Contexto grupo organlzado

Interpersonal 54,1% | 45,0% | 68,1% | 54,5% | 55,8% | 58,2% | 51,2% | 55,7%

Victimas chilenas 100,0% | 100,0% | 97,9% | 97,7% | 92,3% | 89,1% | 97,6% | 95,9%
Nacionalidad

Victimas extranjeras 0,0%| 0,0%| 2,1%| 23%| 7,7%|109% | 2,4% | 4,1%

Hombre 83,8% | 92,5% | 87,2% | 90,9% | 88,5% | 85,5% | 85,4% | 87,7%
Sexo

Mujer 16,2% | 7,5% | 12,8% | 9,1% | 11,5% | 14,5% | 14,6% | 12,3%
Lugar de Via Pablica 35,1% | 55,0% | 38,3% | 52,3% | 67,3% | 49,1% | 61,0% | 51,6%
laagresion | pomicilio particular | 35,1% | 32,5% | 46,8% | 34,1% | 17,3% | 36,4% | 31,7% | 33,2%

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevenciéon de Homicidios y Delitos Violentos. En base a datos levantados por
el Observatorio de Homicidios




REGION
DE NUBLE

En la regién de Nuble se registraron un
total de 20 homicidios consumados para el
afo 2024, en comparacion con las 14 victi-
mas contabilizadas en el afio 2023. Esto se
traduce en un incremento en la tasa de vic-
timas de homicidios por cada 100 mil habi-
tantes de un 40,7%, pasando de un 2,7 en
2023 a un 3,8 en 2024.

De las 20 victimas, el 80,0% corresponde a
hombres y el 20,0% a mujeres. En la region,
todas las victimas de homicidios consuma-

INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

En el aflo 2024, el mecanismo de muerte
mas utilizado en la region es el arma de
fuego con un 40,0%. El contexto de la agre-
sién que predominé en la regién de Nuble
en el aflo 2024 es el interpersonal, alcan-
zando un 65,0%.

Finalmente, se puede observar que los
homicidios ocurridos en la region de Nuble
en el afio 2024 ocurren de manera similar
tanto en la via publica como en domicilios
particulares, con un 45,0% en ambos casos.

dos son de nacionalidad chilena.

TABLA 14
Resumen Regién de Nuble, 2018 a 2024

I N T E A N A N P

Fuego 25,0% | 8,3% | 57,1% | 31,6% | 60,9% | 64,3% | 40,0% | 43,0%
Arma

Cortopunzante 50,0% | 50,0% | 21,4% | 31,6% | 30,4% | 21,4% | 30,0% | 32,5%

Asociado adelitoy/o | oo o0 | 33 300 | 35 704 | 26,3% | 30,4% | 50,0% | 10,0% | 33,3%
Gt grupo organizado

Interpersonal 25,0% | 58,3% | 50,0% | 63,2% | 47,8% | 28,6% | 65,0% | 50,0%

Victimas chilenas 100,0% | 100,0% | 100,0% | 94,7% | 91,3% | 92,9% | 100,0% | 96,5%
Nacionalidad

Victimas extranjeras 0,0%| 0,0%| 00%| 53%| 87%| 0,0%| 00%| 2,6%

Hombre 91,7% | 58,3% | 92,9% | 89,5% | 78,3% | 85,7% | 80,0% | 82,5%
Sexo

Mujer 83% | 41,7% | 7,1% | 10,5% | 21,7% | 14,3% | 20,0% | 17,5%
Lugar de Via Pablica 33,3% | 41,7% | 64,3% | 31,6% | 56,5% | 50,0% | 45,0% | 46,5%
laagresion | pomicilio particular | 41,7% | 50,0% | 21,4% | 47,4% | 26,1% | 50,0% | 45,0% | 39,5%

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevenciéon de Homicidios y Delitos Violentos. En base a datos levantados por
el Observatorio de Homicidios




REGION
DE BIOBIO

En la regién del Biobio se registraron un
total de 112 homicidios consumados para el
afio 2024, cifra idéntica a la registrada en el
afio 2023, por lo que no se observa varia-
cién en el numero total de victimas entre
ambos afios. No obstante, la tasa de victi-
mas de homicidios por cada 100 mil habi-
tantes presentd una variacién de un -1,5%,
pasando de un 6,7 en 2023 a un 6,6 en 2024.

De las 112 victimas registradas en 2024, el
90,2% corresponde a hombres y el 9,8% a
mujeres. La mayoria de las victimas son de

INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

En el aflo 2024, el mecanismo de muerte
mas utilizado en la region es el arma de
fuego, presente en el 56,3% de los casos. El
contexto de la agresién que predominé en
la regién del Biobio durante el mismo
periodo es el asociado a delito y/o grupo
organizado, alcanzando un 42,9%.

Finalmente, se puede observar que la
mayoria de los homicidios ocurridos en la
region del Biobio en el afio 2024 se regis-
traron en la via publica, representando el
57,1% de los casos.

nacionalidad chilena, con un 96,4%, mien-
tras que las personas de nacionalidad
extranjera representan el 3,6%.

TABLA 15
Resumen Regioén del Biobio, 2018 a 2024

I N T E A N A N P

Fuego 56,9% | 46,4% | 47,0% | 51,3% | 62,4% | 56,3% | 56,3% | 54,6%
Arma

Cortopunzante 36,2% | 31,9% | 34,9% | 27,5% | 26,4% | 27,7% | 21,4% | 28,5%

Asociado a delito y/o

. 44,8% | 37,7% | 34,9% | 51,3% | 38,4% | 33,0% | 42,9% | 39,9%

Gt grupo organizado

Interpersonal 25,9% | 47,8% | 53,0% | 18,8% | 37,6% | 34,8% | 33,9% | 36,2%

Victimas chilenas 93,1% | 100,0% | 96,4% | 100,0% | 96,8% | 92,0% | 96,4% | 96,2%
Nacionalidad

Victimas extranjeras 6,9% | 0,0%| 3,6%| 00%| 32%| 80% | 3,6 | 3,8%

Hombre 89,7% | 94,2% | 94,0% | 93,8% | 92,0% | 81,3% | 90,2% | 90,3%
Sexo

Mujer 10,3% | 58%| 6,0%| 63%| 80%|18,8% | 9.8%| 9,7%
Lugar de Via Publica 39,7% | 50,7% | 61,4% | 55,0% | 66,4% | 60,7% | 57,1% | 57,6%
laagresion | pomicilio particular | 41,4% | 31,9% | 22,9% | 25,0% | 21,6% | 28,6% | 34,8% | 28,6%

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevenciéon de Homicidios y Delitos Violentos. En base a datos levantados por
el Observatorio de Homicidios




REGION DE
LA ARAUCANIA

En la region de La Araucania se contabili-
zan un total de 44 homicidios consumados
para el aflo 2024, en comparacion con las
42 victimas contabilizadas en el afio 2023.
Esto se traduce en un incremento en la
tasa de victimas de homicidios por cada

INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

El mecanismo de muerte mas utilizado en
la region es el objeto cortante o punzante
con un 56,8%. El contexto de la agresion
que predomind en la region de La Arauca-
nia en el aflo 2024 es el interpersonal,
alcanzando un 59,1%.

100 mil habitantes de un 4,9%, pasando de

uni4,1 en 2023 a un 4,3 en 2024. Finalmente, se puede observar que la

mayoria de los homicidios ocurridos en la
regiéon La Araucania en el afio 2024 son en
domicilios particulares, representando el
56,8% de los casos.

De las 44 victimas, el 79,5% corresponde a
hombres y el 20,5% a mujeres. En el 2024
todas las victimas son de nacionalidad chilena.

TABLA 16
Resumen Regién de La Araucania, 2018 a 2024

I N T E A N A N P

Fuego 13,6% | 22,7% | 27,0% | 39,4% | 32,7% | 38,1% | 15,9% | 26,6%
Arma

Cortopunzante 56,8% | 56,8% | 48,6% | 30,3% | 36,7% | 45,2% | 56,8% | 47,8%

g::;fgfg;:;!;zy/° 40,9% | 25,0% | 24,3% | 24.2% | 22,4% | 21,4% | 18,2% | 25,3%
Contexto

Interpersonal 38,6% | 54,5% | 54,1% | 57,6% | 61,2% | 64,3% | 59,1% | 55,6%

o Victimas chilenas 97,7% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 95,9% | 97,6% | 100,0% | 98,6%

Nacionalida

Victimas extranjeras 23%| 0,0%| 0,0%| 00%| 41%| 2,4% | 0,0% | 1,4%

Hombre 81,8% | 93,2% | 78,4% | 90,9% | 87,8% | 76,2% | 79,5% | 84,0%
Sexo

Mujer 18,2% | 6,8% | 21,6% | 9,1% | 12,2% | 23,8% | 20,5% | 16,0%
e Via Pablica 27,3% | 36,4% | 40,5% | 51,5% | 40,8% | 38,1% | 38,6% | 38,6%
laagresion | pomicilio particular | 40,9% | 34,1% | 45,9% | 36,4% | 38,8% | 42,9% | 56,8% | 42,3%

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevenciéon de Homicidios y Delitos Violentos. En base a datos levantados por
el Observatorio de Homicidios




REGION DE
LOS RIOS

En la regién de Los Rios se registraron un
total de 24 homicidios consumados para el
afo 2024, en comparacion con las 18 victi-
mas contabilizadas en el afio 2023. Esto se
traduce en un incremento en la tasa de vic-
timas de homicidios por cada 100 mil habi-
tantes de un 31,8%, pasando de un 4,4 en
2023 a un 5,8 en 2024.

De las 24 victimas, el 83,3% corresponde a
hombresy el 16,7% a mujeres. La totalidad
de las victimas son de nacionalidad chilena,

INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

En el aflo 2024, el mecanismo de muerte
mas utilizado en la region es el objeto cor-
tante o punzante, con un 58,3%. El con-
texto de la agresion que predominé en la
region de Los Rios en el afio 2024 es el
interpersonal, alcanzando un 54,2%.

Finalmente, se puede observar que la
mayoria de los homicidios ocurridos en la
region en el afio 2024 se registraron en
domicilios particulares, representando el
54,2% de los casos.

manteniéndose esta condicién de manera
constante desde el afio 2018.

TABLA 17
Resumen Regién de Los Rios, 2018 a 2024

I N T E A N A N P

Fuego 6,7% | 4,8% | 16,7% | 23,5% | 29,0% | 27,8% | 29,2% | 20,8%
Arma

Cortopunzante 66,7% | 61,9% | 61,1% | 47,1% | 51,6% | 55,6% | 58,3% | 56,9%

g::;fgfg;:;!;zy/° 13,3% | 19,0% | 27,8% | 35,3% | 16,1% | 38,9% | 20,8% | 23,6%
Contexto

Interpersonal 60,0% | 61,9% | 61,1% | 41,2% | 54,8% | 38,9% | 54,2% | 53,5%

s Victimas chilenas 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

Nacionalida

Victimas extranjeras 0,0%| 0,0%| 00%| 00%| 00%| 00%, 0,0%| 0,0%

Hombre 73,3% | 71,4% | 72,2% | 94,1% | 87,1% | 94,4% | 83,3% | 82,6%
Sexo

Mujer 26,7% | 28,6% | 27,8% | 5,9% | 12,9% | 5,6% | 16,7% | 17,4%
e Via Pablica 20,0% | 33,3% | 27,8% | 23,5% | 51,6% | 38,9% | 16,7% | 31,9%
laagresion | pomicilio particular | 60,0% | 47,6% | 50,0% | 47,1% | 29,0% | 38,9% | 54,2% | 45,1%

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevenciéon de Homicidios y Delitos Violentos. En base a datos levantados por
el Observatorio de Homicidios




REGION DE
LOS LAGOS

En la region de Los Lagos se registraron un
total de 28 homicidios consumados para el
afio 2024, en comparacion con las 41 victi-
mas contabilizadas en el afio 2023. Esto se
traduce en una reduccion en la tasa de vic-
timas de homicidios por cada 100 mil habi-
tantes de un 31,1%, pasando de un 4,5 en
2023 aun 3,1 en 2024.

De las 28 victimas, el 82,1% corresponde a
hombresy el 17,9% a mujeres. La totalidad
de las victimas registradas en 2024 son de

INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

En el aflo 2024, el mecanismo de muerte
mas utilizado en la region es el objeto cor-
tante o punzante, con un 57,1%. El con-
texto de la agresion que predominé en la
region de Los Lagos en el afio 2024 es el
interpersonal, alcanzando un 82,1%.

Finalmente, se puede observar que la
mayoria de los homicidios ocurridos en la
region en el afio 2024 se registraron en
domicilios particulares, representando el
60,7% de los casos.

nacionalidad chilena.

TABLA 18
Resumen Regién de Los Lagos, 2018 a 2024

I N T E A N A N P

Fuego 18,8% | 10,3% | 6,1% | 0,0% | 15,6% | 22,0% | 10,7% | 12,3%
Arma
/ Cortopunzante 53,1% | 48,7% | 66,7% | 67,6% | 48,9% | 48,8% | 57,1% | 55,2%
Asociado adelitoy/o | g 100 | 53 100 | 27305 | 35,3% | 20,0% | 22,0% | 7,1% | 23,4%
Gt grupo organizado
Interpersonal 65,6% | 69,2% | 72,7% | 58,8% | 64,4% | 68,3% | 82,1% | 68,3%
Victimas chilenas 100,0% | 92,3% | 93,9% | 100,0% | 95,6% | 95,1% | 100,0% | 96,4%
Nacionalidad
Victimas extranjeras 0,0%| 7,7%| 3,0%| 00%| 44% | 49% | 0,0% | 3,2%
Hombre 93,8% | 66,7% | 90,9% | 88,2% | 77,8% | 78,0% | 82,1% | 81,7%
Sexo
Mujer 6,3% | 33,3% | 9,1% | 11,8% | 22,2% | 22,0% | 17,9% | 18,3%
e Via Pablica 46,9% | 41,0% | 39,4% | 38,2% | 46,7% | 48,8% | 28,6% | 42,1%
laagresion | pomicilio particular | 34,4% | 33,3% | 42,4% | 52,9% | 40,0% | 41,5% | 60,7% | 42,9%

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevenciéon de Homicidios y Delitos Violentos. En base a datos levantados por
el Observatorio de Homicidios




INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

REGION DE AYSEN DEL GENERAL
CARLOS IBANEZ DEL CAMPO

En la region de Aysén del General Carlos
Ibafiez del Campo se registraron un total
de 10 homicidios consumados para el afio
2024, en comparacion con las 5 victimas
contabilizadas en el afio 2023. Esto se tra-
duce en un incremento en la tasa de victi-
mas de homicidios por cada 100 mil
habitantes de un 100,0%, pasando de un
4,6 en 2023 a un 9,2 en 2024.

De las 10 victimas, el 100,0% corresponde
a hombres. La totalidad de las victimas es
de nacionalidad chilena.

En el afio 2024, el mecanismo de muerte
mas utilizado en la region es el objeto cor-
tante o punzante con un 70,0%. El contexto
de la agresion que predomind en la region
de Aysén del General Carlos Ibafiez del
Campo en el afio 2024 es el interpersonal,
alcanzando un 90,0%.

Finalmente, se puede observar que la
mayoria de los homicidios ocurridos en la
region en el afio 2024 se registraron en
domicilios particulares o viviendas, repre-
sentando el 50% de los casos.

TABLA 19
Resumen Regién de Aysén del General Carlos Ibafiez del Campo, 2018 a 2024

I N T E A N A N P

Fuego 22,2% | 0,0% | 0,0% |25,0% | 0,0% |40,0%| 0,0% |10,6%
Arma
/ Cortopunzante 66,7% | 100,0% | 57,1% | 75,0% | 100,0% | 60,0% | 70,0% | 74,5%
Asociado adelitoy/o | oo oo, | 11 100 | 28 69 | 50,0% | 33,3% | 40,0% | 0,0% | 27,7%
Contexto grupo organlzado
Interpersonal 33,3% | 88,9% | 71,4% | 50,0% | 33,3% | 60,0% | 90,0% | 66,0%
Victimas chilenas 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
Nacionalidad
Victimas extranjeras 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 00%| 0,0%
Hombre 100,0% | 100,0% | 85,7% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 97,9%
Sexo
Mujer 0,0% | 0,0%|143% | 0,0%| 0,0%| 00%| 0,0%| 2,1%
Lugar de Via Pablica 55,6% | 11,1% | 42,9% | 25,0% | 100,0% | 20,0% | 30,0% | 36,2%
laagresion | pomicilio particular | 33,3% | 77,8% | 57,1% | 50,0% | 0,0% | 80,0% | 50,0% | 53,2%

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevenciéon de Homicidios y Delitos Violentos. En base a datos levantados por
el Observatorio de Homicidios




INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

REGION DE MAGALLANES Y
DE LA ANTARTICA CHILENA

En la regidon de Magallanes y de la Antartica
Chilena se registraron un total de 5 homici-
dios consumados para el afio 2024, en
comparacioén con las 9 victimas contabiliza-
das en el afio 2023. Esto se traduce en una
reduccién en la tasa de victimas de homici-
dios por cada 100 mil habitantes de un
44,9%, pasando de un 4,9 en 2023 a un 2,7
en 2024.

De las 5 victimas, el 100,0% corresponde a
hombres. La totalidad de las victimas es de
nacionalidad chilena.

En el afio 2024, el mecanismo de muerte
mas utilizado en la region es el objeto cor-
tante o punzante con un 80,0%. El contexto
de la agresion que predomind en la region
de Magallanes y de la Antartica Chilena en
el aho 2024 es el interpersonal, alcanzando
un 100,0%.

Finalmente, se puede observar que la
mayoria de los homicidios ocurridos en la
region en el afio 2024 son en la via publica,
representando el 40,0% de los casos.

TABLA 20
Resumen Regién de Magallanes y de la Antartica Chilena, 2018 a 2024

I N T E A N A N P

Fuego 25,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0%|250% | 11,1% | 0,0% | 8,6%
Arma

Cortopunzante 50,0% | 83,3% | 50,0% | 60,0% | 75,0% | 55,6% | 80,0% | 65,7%

Asociado adelitoy/o | o 5o, | 33300 | (0 006 | 60.0% | 0,0% | 22,2% | 0,0% | 25,7%

grupo organizado
Contexto

Interpersonal 25,0% | 66,7% | 100,0% | 20,0% | 75,0% | 77,8% | 100,0% | 65,7%

o Victimas chilenas 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 75,0% | 100,0% | 100,0% | 97,1%

Nacionalida

Victimas extranjeras 0,0%| 0,0%| 0,0%| 0,0%|250%| 00%,| 00%| 29%

Hombre 75,0% | 83,3% | 50,0% | 100,0% | 100,0% | 88,9% | 100,0% | 88,6%
Sexo

Mujer 25,0% | 16,7% | 50,0% | 0,0% | 0,0% | 11,1% | 0,0% | 11,4%
e Via Pablica 25,0% | 33,3% | 0,0% | 40,0% | 75,0% | 22,2% | 40,0% | 34,3%
laagresion | pomicilio particular | 50,0% | 66,7% | 100,0% | 40,0% | 25,0% | 55,6% | 20,0% | 48,6%

Fuente: Elaboracién propia del Centro para la Prevenciéon de Homicidios y Delitos Violentos. En base a datos levantados por

el Observatorio de Homicidios




INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

CIFRAS
COMUNALES

2024




TABLA 21

INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

Listado de comunas donde hubo victimas
de homicidios consumados en el aiio 2024

Region Comunas e LR (R Poblacién
g de victimas | 100 mil hab.

Aricay Parinacota | Arica 2024 10,1 257163
Tarapaca Alto Hospicio 2024 11 7,7 143294
Tarapaca Colchane 2024 1 64,2 1558
Tarapaca Iquique 2024 17 7.3 231962
Tarapaca Pozo Almonte 2024 3 16 18713
Antofagasta Antofagasta 2024 37 83 444276
Antofagasta Calama 2024 10 5,1 196152
Antofagasta Mejillones 2024 1 6,3 15877
Antofagasta Tocopilla 2024 2 7.1 28354
Atacama Caldera 2024 1 5 19964
Atacama Chafaral 2024 3 23 13017
Atacama Copiapé 2024 16 9,1 176100
Atacama Huasco 2024 2 17,3 11590
Atacama Tierra Amarilla 2024 3 20,8 14431
Atacama Vallenar 2024 1 1,7 57360
Coquimbo Combarbala 2024 1 7.2 13855
Coquimbo Coquimbo 2024 10 3,6 275644
Coquimbo lllapel 2024 2 6,1 33021
Coquimbo La Serena 2024 16 6 267400
Coquimbo Los Vilos 2024 5 20,5 24408
Coquimbo Monte Patria 2024 1 3,1 32672
Coquimbo Ovalle 2024 8 6,4 124401
Coquimbo Rio Hurtado 2024 2 46,4 4308
Coquimbo Salamanca 2024 2 6,7 29916
Valparaiso Calera 2024 4 7.4 53902
Valparaiso Cartagena 2024 7 25,9 27065
Valparaiso Casablanca 2024 1 3.3 30543
Valparaiso Catemu 2024 1 6,4 15714




INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

Region Comunas Cantidad Tasa cada Poblacién
g de victimas | 100 mil hab.

Valparaiso Concén 2024 48171
Valparaiso El Quisco 2024 3 15,9 18840
Valparaiso La Ligua 2024 1 2,6 38387
Valparaiso Limache 2024 5 9,7 51697
Valparaiso Llaillay 2024 1 3,7 27286
Valparaiso Los Andes 2024 2 2,9 68939
Valparaiso Olmué 2024 1 4,9 20247
Valparaiso Puchuncavi 2024 1 4,7 21221
Valparaiso Putaendo 2024 1 5,5 18023
Valparaiso Quillota 2024 8 7.9 100972
Valparaiso Quilpué 2024 8 4,6 173591
Valparaiso San Antonio 2024 5 5,1 98579
Valparaiso San Felipe 2024 8 9,2 86838
Valparaiso Santa Maria 2024 1 59 16962
Valparaiso Valparaiso 2024 37 11,5 320816
Valparaiso Villa Alemana 2024 4 2,7 147418
Valparaiso Vifa del Mar 2024 34 9,2 371490
Metropolitana Alhué 2024 2 25,5 7856
Metropolitana Buin 2024 5 4,2 117982
Metropolitana Cerrillos 2024 16 17,7 90182
Metropolitana Cerro Navia 2024 13 9,3 139632
Metropolitana Colina 2024 27 13,7 197370
Metropolitana Conchali 2024 7 51 136674
Metropolitana Curacavi 2024 3 7.8 38367
Metropolitana El Bosque 2024 12 7.1 169855
Metropolitana El Monte 2024 4 9,5 42233
Metropolitana Estacién Central | 2024 24 10,8 221901
Metropolitana Huechuraba 2024 8 6,8 118327
Metropolitana Independencia 2024 18 11,7 153624




INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

Region Comunas Cantidad Tasa cada Poblacién
g de victimas | 100 mil hab.

Metropolitana La Cisterna 2024 101401
Metropolitana La Florida 2024 12 2,9 407297
Metropolitana La Granja 2024 4 3,4 119321
Metropolitana La Pintana 2024 35 18,5 188980
Metropolitana Lampa 2024 14 9,8 143032
Metropolitana Las Condes 2024 2 0,6 343632
Metropolitana Lo Espejo 2024 9 8,9 100694
Metropolitana Lo Prado 2024 9 8,8 102078
Metropolitana Macul 2024 8 5,8 138361
Metropolitana Maipu 2024 23 3,9 586812
Metropolitana Maria Pinto 2024 1 6,4 15669
Metropolitana Melipilla 2024 1N 7.4 148899
Metropolitana Padre Hurtado 2024 1 1,2 81743
Metropolitana Paine 2024 5 57 88317
Metropolitana EZfdrg Aguirre 2024 11 10,5 104462
Metropolitana Penaflor 2024 4 3,7 106840
Metropolitana Pefalolén 2024 6 2,2 272913
Metropolitana Pirque 2024 1 3 33021
Metropolitana Providencia 2024 3 1,8 164009
Metropolitana Pudahuel 2024 14 54 261596
Metropolitana Puente Alto 2024 49 7.3 667904
Metropolitana Quilicura 2024 13 4,7 275744
Metropolitana Quinta Normal 2024 10 71 141823
Metropolitana Recoleta 2024 35 17,8 196856
Metropolitana Renca 2024 12 7.4 163102
Metropolitana San Bernardo 2024 25 7,2 348640
Metropolitana San Joaquin 2024 10 9,7 103118
Metropolitana S'\»:ar::)gsé EE 2024 1 5,1 19519




INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

Region Comunas Cantidad Tasa cada Poblacién
g de victimas | 100 mil hab.

Metropolitana San Miguel 2024 145424
Metropolitana San Ramén 2024 9 10,8 83695
Metropolitana Santiago 2024 46 8,4 544388
Metropolitana Talagante 2024 9 10,5 85514
Metropolitana Tiltil 2024 1 4,4 22482
Metropolitana Vitacura 2024 1 1 97049
Metropolitana Nufoa 2024 2 0,7 266906
O'Higgins Chépica 2024 1 6,2 16148
O'Higgins Coinco 2024 1 12,5 8024
O'Higgins Graneros 2024 2 5,2 38185
O'Higgins La Estrella 2024 1 32,3 3098
O'Higgins Las Cabras 2024 2 7,2 27749
O'Higgins Machali 2024 2 3.1 64751
O'Higgins Malloa 2024 3 21 14300
O'Higgins Mostazal 2024 3 10,5 28552
O'Higgins Nancagua 2024 1 5,1 19725
O'Higgins Navidad 2024 1 14 7135
O'Higgins Peumo 2024 1 6,7 15028
O'Higgins Pichidegua 2024 1 4,7 21074
O'Higgins Pichilemu 2024 2 10,6 18804
O'Higgins Rancagua 2024 24 8,7 274407
O'Higgins Rengo 2024 3 4,6 65786
O'Higgins Requinoa 2024 1 3,2 31724
O'Higgins San Fernando 2024 6 7.4 81117
O'Higgins San Vicente 2024 1 1,9 52289
Maule Cauquenes 2024 1 2,2 44446
Maule Colbun 2024 1 4,3 23479
Maule Constitucién 2024 2 3,9 50646
Maule Curico 2024 6 3.5 171589




INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

Region Comunas Cantidad Tasa cada Poblacién
g de victimas | 100 mil hab.

Maule Empedrado 2024 239 4176
Maule Licantén 2024 1 14,3 6986
Maule Linares 2024 5 4,8 103958
Maule Longavi 2024 2 59 33666
Maule Maule 2024 1 1.4 68975
Maule Molina 2024 4 7,7 52088
Maule Parral 2024 1 2,2 45583
Maule Rio Claro 2024 1 6,6 15129
Maule San Clemente 2024 2 4,2 47999
Maule San Javier 2024 2 3,9 51469
Maule Talca 2024 10 4,1 242344
Maule Teno 2024 1 3,1 31885
Nuble Bulnes 2024 1 4,4 22754
Nuble Chillan 2024 6 2,9 204091
Nuble Chillan Viejo 2024 1 2,8 35580
Nuble Coelemu 2024 1 5,9 16901
Nuble Coihueco 2024 1 3,4 29067
Nuble Quirihue 2024 2 16,3 12241
Nuble San Carlos 2024 4 7 57061
Nuble San Ignacio 2024 1 6 16600
Nuble San Nicolas 2024 1 8 12487
Nuble Yungay 2024 2 10,6 18835
Biobio Alto Biobio 2024 2 29,4 6804
Biobio Arauco 2024 3 7.7 38941
Biobio Caiete 2024 6 16 37443
Biobio Chiguayante 2024 5 5,4 91963
Biobio Concepcidn 2024 12 5 239776
Biobio Coronel 2024 16 12,4 128941
Biobio Curanilahue 2024 2 5,9 33942




INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

Region Comunas Cantidad Tasa cada Poblacién
g de victimas | 100 mil hab.

Biobio Florida 2024 16,8 11873
Biobio Hualpén 2024 3 3,1 98055
Biobio Laja 2024 1 4,2 23921
Biobio Lebu 2024 3 11 27152
Biobio Los Alamos 2024 1 4,4 22953
Biobio Los Angeles 2024 17 7.6 223751
Biobio Lota 2024 10 22 45407
Biobio Mulchén 2024 2 6,4 31122
Biobio Nacimiento 2024 1 3,6 28028
Biobio Penco 2024 2 4 50189
Biobio Quilaco 2024 1 23,9 4186
Biobio Quilleco 2024 2 20 9986
Biobio San PedrodelaPaz | 2024 7 4,6 153516
Biobio Santa Barbara 2024 1 6,8 14671
Biobio Santa Juana 2024 2 13,4 14890
Biobio Talcahuano 2024 5 3,2 158167
Biobio Tirda 2024 1 9 11105
Biobio Tomé 2024 5 8,5 59150
La Araucania Angol 2024 3 53 56797
La Araucania Cholchol 2024 1 7.9 12647
La Araucania Collipulli 2024 2 7.5 26558
La Araucania Freire 2024 3 11,8 25488
La Araucania Galvarino 2024 1 8 12568
La Araucania Gorbea 2024 1 6,6 15076
La Araucania Lautaro 2024 1 24 41884
La Araucania Padre Las Casas | 2024 2 2,3 85373
La Araucania Pitrufquén 2024 1 3,8 26617
La Araucania Pucén 2024 3 9,8 30712
La Araucania Purén 2024 1 8,3 12103




INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

Region Comunas Cantidad Tasa cada Poblacién
g de victimas | 100 mil hab.

La Araucania Saavedra 2024 15,8 12660
La Araucania Temuco 2024 10 3.2 309696
La Araucania Teodoro 2024 2 12,7 15744
Schmidt
La Araucania Traiguén 2024 1 5,2 19260
La Araucania Victoria 2024 4 11,3 35554
La Araucania Vilcdn 2024 1 3,1 32742
La Araucania Villarrica 2024 5 8,2 60675
Los Rios La Unién 2024 1 2,5 39705
Los Rios Lago Ranco 2024 1 9,7 10272
Los Rios Los Lagos 2024 3 14,6 20520
Los Rios Mafil 2024 1 13,6 7375
Los Rios Panguipulli 2024 2 5,5 36220
Los Rios Rio Bueno 2024 6 18,2 32998
Los Rios Valdivia 2024 10 5,5 182086
Los Lagos Ancud 2024 1 2,4 42524
Los Lagos Calbuco 2024 2 53 37626
Los Lagos Dalcahue 2024 1 6,5 15456
Los Lagos Fresia 2024 1 8 12571
Los Lagos Frutillar 2024 1 4,8 20817
Los Lagos Osorno 2024 4 2,3 176304
Los Lagos Puerto Montt 2024 8 2,8 280955
Los Lagos Puerto Varas 2024 1 1,9 51316
Los Lagos Purranque 2024 3 14,3 20968
Los Lagos Queilén 2024 1 18 5542
Los Lagos Quellén 2024 2 6,6 30136
Los Lagos Quinchao 2024 2 24,4 8186
Los Lagos zirs‘tj:a" dela 2024 1 13,5 7424
Aysén Aysén 2024 3 11,9 25218




INFORME NACIONAL DE ViCTIMAS DE
HOMICIDIOS CONSUMADOS EN CHILE 2024

Region Comunas Cantidad Tasa cada Poblacién
g de victimas | 100 mil hab.

Aysén Chile Chico 2024 38,7 5163
Aysén Coyhaique 2024 5 8,1 62046
Magallanes Natales 2024 1 4,1 24631
Magallanes Porvenir 2024 1 13,1 7637
Magallanes Punta Arenas 2024 3 2,1 145713

Fuente: Elaboracion propia del Centro para la Prevencién de Homicidios y Delitos Violentos.
En base a datos levantados por el Observatorio de Homicidios

Durante el proceso de revisién y validacion de las cifras correspondientes al segundo
semestre de 2024, el Ministerio Publico informé una correccién en el niumero total de vic-
timas de homicidio consumado para el afio 2023, pasando de 1.248 a 1.249. Para efectos
de estadisticas comunales, se disminuyd una victima en la comuna de Puerto Montty se
sumo una victima en la comuna de Rengo y otra victima en la comuna de Pefialolén.
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